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Teror, jako metoda walki politycznej
Gdzie leży źródło zamachów na nasze linje kolejowe?

Kraków, 6 maja.
W ostatnim czasie dokonano na pociągi i tory 

na naszych linjach kolejowych całego szeregu 
zamachów, które częściowa doprowadziły na- 
jwet do poważnych katastrof. Poza. niebezpie- 
.czeństwem, jakiem tego rodzaju akcja grozi 
państwu i społeczeństwu, musi ona budzić w 
każdym przew idującym  człowieku głębokie re
fleksje. Staje bowiem przed nami w całej na
gości problem terom, jako metody walki poli
tycznej.
i: Usuwanie przeciwnika drogą, pozbawienia 
go życia było stosowane od niepamiętnych cza
sów. Przez całe dzieje przewija się czerwona 
tlić zbrodni politycznych. Walka o władzę w 6’ 
poce cesarstwa rzymskiego, okrutna przewrot
ność Bizancjum, niekończące się mordercze za
targi w czasie wrędrówld narodów i średnio
wiecza szarpały ludzkością i powstrzymywały 
jej rozwój.

Wszystko to jednak było tylko działaniem 
dorywczem, wypływa jącein z nadmiernego 
rozrostu indywidualności, iiiehamowanej wzglę
dami etycznemi i humanitamemi. Zabójstwom 
politycznym w tych czasach brak było jeszcze 
metody.

W pewien system dopiero ujęły je działania 
włoskich kondotierów, kiedy trucizna lub szty
let najemnego zbira były jednym z najważniej
szych argumentów politycznych.

Czasy późniejsze przyniosły pod tym wzglą
dem pewną zmianę. Teror istniał zawsze jako 
wyraz stosunku silnych do słabych. Nie przy
bierał jednak form gwałtownych, wyraźnych i 
ogólnych.

Dopiero wielka fewolucja fmcuska zastoso
wała masowy teror względem swoich przeci
wników politycznych. Akty tego teroru jednak 
Spełniane były w imię pewne i zasady i na pod
stawie wyroków sądowych. Ludzie wielkiej re
wolucji starali się o nadanie pewnych pozorów 
swoim czynom.

Wiak 1 1 1  p*zyni& j! nowe sposoby walki na 
!tem polu.

Jako odruch przeciw wszechwładnej reackji 
świętego przymierza powstawały w Europie 
tajne związki rewolucyjne li. p. karbonarjusze 
We Włoszech, dla których jednym z głównych 
;celów było usuwanie tpanćw. Nastrój, jaki 
Wówczas panował, oddaje scena w podziemiach 
katedry św. Jana iw »Kordjanie« Słowackie
go.

Zdarzały się i później zamachy (erorystycz- 
ne, jak np. na Franciszka Jozefa w Wiedniu, 
zamach Orsiego na Napolenoa II, Nobilinga 
na Wilhelma I i zamordowanie cara Aleksandra 
II. W każdym razie akt teroru był stosowany 
tylko przeciw pewnej, niewygodnej jednostce.

Dopiero u schyłku XIX-go stulecia anar
chizm wprowadził w czyn metodę masowego 
Iteroru. Najstraszniejszym przejawem tego były 
krwawe zamachy dokonane w Paryżu przez 
grupę anarchistów militantów. Wybuch bom
by w Kawiarni Europejskiej i zamachy dyna
mitowe po teatrach w Paryżu i Barcelonie

wstrząsnęły do głębi calem społeczeństwem eu- 
ropejskiem i doprowadziły do zawarcia między
narodowej konwencji w sprawie zwalczania a - 
narchizmu. Kuch ten, poza sporadyczncrai wy
padkami, został zgnieciony, jednak istniał, jak 
o tern świadczą: zasztyletowanie cesarzowej 
austriackiej Elżbiety, zamordowanie "Mac Kin- 
leyki/ króla Humberta włoskiego i króla grec
kiego Jerzego.

Rewmlucja rosyjska w latach 1904—1906 
przyniosła również cały szereg krwawych ża
rna cli ówr politycznych.

Wszystko to jednak było tylko przygrywką 
do tej straszliwej tragedji, do tego nieludzkie
go rozpasania sadyzmu, jakie wprowadził ze 
sobą zwycięski bolszewizm. Bolszewicy bowiem 
nie dążyli już do usunięcia tych lub owych je
dnostek, nie szukali prawej podstawy- Dla niyh 
teror stał się nie narzędziem, lecz celem.

Bolszewicy pierwsi w łomie własnego społe
czeństwa wprowadzili w życie zasadę zoologicz
nego wytępiania. Jest to zupełny nawrót do 
barbarzyństwa, do okresu jaskiniowego, gdzie* 
całe istnienie sprowadzało się do  ̂ dylematu 
zjeść lub być zjedzonym. Bolszewicy jednak 
na miejsce indywiduum, jednostki, postawili 
klasę społeczną.

Zasady te usiłują oni narzucić Europie. — 
Przy pomocy aktów teroru usiłują obniżyć w 
społeczeństwach cywilizowanych wartość ży
cia ludzkiego, w prowadzić do organizacji pań
stwowej rozprzężenie i zamęt i pogłębić do o- 
stateczności istniejące wszędzie różnice spo
łeczne. Na tak przygotowanym gruncie po
winna, zdaniem ich, 'wybuchnąć rewolucja spo
łeczna, krwawy zamęt, co im umożliwi osią
gnięcie ostatecznego celu, jakim jest poddanie 
całej Europy pod władzę Czerwonej Moskwy.

Rząd sownecki więc i trzecia Międzynarodówr- 
:a nie żałują ani pieniędzy, ani ludzi. Z chwilą, 

kiedy propaganda pokojowa komunizmu za
wiodła, przeszli dó akcji czynnej. Wypadki w 
Biiłgarji, w Paryżu, czy na naszych kresach, 
to przejawy jednej i tej samej akcji, kierowa
nej z tego samego centrum, t. j. z Moskwy.

Niebezpieczeństwo bolszewickie rysuje się 
dziś w całej grozie przed oczami Europy i dzi
siaj już dają się sł yęzęó glosy, że należy mn 
w sposób zdecydowany przeciwstawić pewne 
międzyarodowe porozumienie, któreby zlokali
zowało je w obrębie granic dzisiejszej Unji so
wieckiej.

Ostatnie zamachy bolszewickie zmuszają 
przedewszystkiem Polskę do jak największej 
baczności, i stosowania bezwzględnie surowych 
środków przeciwko tej podziemnej robocie. — 
Sprawą to powinno być zainteresowane nietyl- 
ko państwo, lecz także społeczeństwo i wszyst
kie jego klasy. Trudno bowiem wyobrazić so
bie, 'coś bardziej podstępnego, podłego i ohy
dnego pod względem moralnym., jak n. p. za
mach na pociąg lub kościół, w którym znajduje 
się większa ilość ludzi. Ofiarą bowiem ^padają 
nie tyle wTogowle boi szew7 izmu, ile niewinne 
kobiety i dzieci, pochodzące *e wszystkich

warstw społecznych, tak mieszczańskich jak i stara się po tchórzowsku ukryć przed sprawie- 
robotniczych. dłiwmścią. Wspólne niebezpieczeństwo musi

Cios pada zdradziecko z za węgla, a sprawrca I spowodować wspólną obronę. ; l

Aresztowanie M li Hiemcte z powili zamodia
pod S ta r o n n

\  (Telegram własny „Nowej Reformy").'

w mntestyeziie roszczenia niemieckie
»  no 8e U M O  S t n n M e m

” eMtowa.ni 1 obecnj.e Berlin, 6 maja (AW). Partja niemieeko-naro-

Prusiech Wschodnich bierze Wuertza w obro
nę.

Konsol niemiecki uznał sprawność 
akcji Hfłsmksiel pot) Stargardem
Toruń, 6 maja (PAT), i  ftonsul Rzeszy nie

mieckiej w Toruniu złożył* wtezoraj p. wojewo
dzie pomorskiemu wuzytę, dziękując za współ
czucie, wyrażone z powodu katastrofy pod Sta
rogardem. Przedstawiciel Rzeszy niemieckiej 
podziękował przy tej okazji za wszystkie za
rządzenia, mające na celu niesienie pomocy o -: szpitalu w Tczewie dr Segor, kupiec z Rygi, 
fiarom katastrofy, podkreślając, że władze poi- zmarł przedwczoraj rano wrskutek obrażeń od- 
skie oraz urzędnicy i lekarze z nadzwyczajną j niesionych w7 katastrofie kolejowej pod Staro- 
gorliwością oddawały się akcji ratunkowej. | gardem.

rządu Rzeszy, zapytując 1) czy rząd niemiec
ki jest gotów uczynić' wszystko, aby ofiarom 
katastrofy pod Starogardem zapewnić należyte 
odszkodowanie; 2) czy rząd niemiecki gotów 
jest rozpocząć rokowania, z rządem polskim, 
celem zapewneinia dozoru nad linjami kolejo
we mi w korytarzu władzom niemieckim i zgo
dy m  prowadzenie pociągów tranzytowych 
przez niemieckich urzędników.

Dalsze ofiary katastrofy
Gdańsk, G m aja (PAT). Znajdujący się w

dolaiw . Ruch pożyczkowy w Ameryce wzma* 
ga się i przybiera rozmiary dotąd niewidzialne. 
Najważniejszem jednak zjawiskiem, którego 
giełda oczekuje, jest utrzymany w tajemnicy 
zamiar Caillaux wprowadzenia waluty złotej. 
Tern tłómaczy się zachowanie Cail!aux, który 
dotąd nie wypowiedział swego ekspose, wycze
kując na rezultaty swych zamiarów. "Wprowa
dzenie parytetu złota w wralucie francuskiej 
miałoby olbrzymie znaczenie a giełda dotąd nie 
wie, jak się ustosunkować wobec tych zamia
rów.

H  S e j m u

M er Stresem chce Polskę 
fil

(Telegram własny „Nowej Reformy").
Paryż, G maja. Minister Stresemann w rozmo- Stresemann odczytał tekst mcmorjalu, który 

wie z przedstawicielem »Matimu oświadczył, mówi wyłącznie o ewentualnych paktach arbi- 
że jest niepomiernie zdziwiony polskiemi alar- frazowych z Polską i Czechosłowacją. Równo- 
ntami, gdyż rewizja zachodnich granic polskich j eześnię depesza, donosi o rozmowach, jakie się 
nie została dotąd przez Niemcy poruszona w I toczą między rządem fracuskitn a angielskim 
drodze dyplomatycznej, ąv nawet ze strony i siad kurytarzem. Gdańskim. Eksperci obu tych 
Niemiec wr powyższej kwestji nie została uczy- rządów opracowują teoretyczne rozwiązanie tej 
niona najmniejsza aluzja. Następnie minister i kwestji.'

Warszawa, G maja.
Na wc-zorajszem posiedzeniu Sejmu, pod- 

czas dalszej dyskusji nad budżetem minister
stwa spraw wewnętrznych zabrał glos pos. 
Zwierzyniecki (ZLN), który oświadczył, że gło
sować będzie za budżetem tego ministerstwa, 
poczem pos. Kiernik (P. S. L. Piast) przytoczył 
szereg nie wniesionych dotąd przez minister
stwo spraw wewnętrznych ustaw i podniósł 
wadliwą administrację na kresach wschodnich, 

MINISTER RATAJSKI 4
ograniczył się w pierwszym rzędzie do odpar
cia czynionych ministerstwu zarzutów, podno
sząc, że żadna z uchwalonych przez komisję 
budżetową rezolucyj nie budzi poważniejszych 
zas-trzeżeń ze strony rządu. Na 125 waiiosków, 
zgłoszonych przez rząd w ub. roku, załatwił 
Sejm tylko 53. ’i

Następnie minister zapowiada wniesienie^na- 
śtępujących ustaw, których opracowywanie jest 
w toku: 1) O policji państwowej, przyczem o-1 
bowiązek ponoszenia części kosztów utrzyma-; 
ńia policji przez samorządy jest uchylony. — 
Projekt w bieżącym miesiącu wejdzie do Sej
mu. 2) O widowiskach, który uzgadnia się o- 
becnie w ministerstwie. 3) Ustawy prasowe. 4) 
Ustawy o ustroju władz administracyjnych. 5) 
Ustawy o postępowaniu administracyjnem. 6) 
Ustawy o postępowaniu kamo-admimstracyj- 
nera. 7) Ustawy o podziale tery torjalnem pań
stwa. i

Rozpoczęto też prace nad organizacją urzę
dów stanu cywilnego, z czem łączy się sprawa 
ślubów cywilnych i rozwodów. Ujednostajnie
nie przepisów w calem państwie możliwe jest z 
chwilą ratyfikacji konkordatu. Druga sprawa, 
to rozgraniczenie podatków między państwo a 
samcflrządy. Dalej aktualna jest sprawa zapro
wadzenia w calem państwie sądów admiuistra-' 
cyjnych.

Rząd zamierza zwinąć województwo nowo
grodzkie i przemianować delegaturę rządu w 
Wilnie na województwo, wreszcie utworzyć sta
rostwo w Mołodecznie. i

Wypadki nadużyć w administracji są skrzęt
nie badane. Dotyczy to zwłaszcza policji, która 
jednak na ogół spełnia sumiennie służbę bezpie
czeństwa. Zarzuty, podnoszone przez mniej
szości narodowe, są przejaskrawione i uogóŁ 
nione. Z bezwzględnością prawa spotykają się 
jednostki, które żyją z krzywdy innych, przy
gotowując zamachy na życie i mienie wspól-

I obywateli.
Pos. Kozłowski (Wyzwolenie) wniósł o skroś-, 

lenie 300 zł. z budżetu min. spntw wewnętrz-

UMnciii niemiedtiel ®Msnoftf ziemskiej
s ool Pezssńsklem i Pomorskiem

Poznań, 6 maja (AW). Komitet likwidacyjny jhr. Schlippeńbacha, nabył p. Roman Janta Po- 
zakwalifiko-wał do likwidacji majątki, należące tocki Także majątek ziemski Pierwoszyńskie 
do księstwa krotoszyńskiego, własność Alberta w nnw Pnntim no włoan
•Marja Lamoral ks. von Thum-Taxis w Ratys-
bonie. Majątki wynoszą ląeznie olioło 4.000 ha. 
Podlegający likwidacji mąjątek ziemski Górka 
w pow. Koźmińskim obszaru 587 ha., własność

Pustki w pow. Puckim, obszaru 138 ha, własn, 
Eryka Cecha nabył p. Stanisław Andrzejewski! 
Zatwierdzenie kontraktu kupna przez komitet 
likwidacyjny już nastąpiło.

----------------- o-----------------

Zwgclęsk! pochód uialufy złote!

Teatr „Ea§afe9a“
, YP e 'e r

Poemat dramatyczny w 14 odsłonach H. Ibse
na. Przekład Jana Kasprowicza.

Gościnne występy Karola Adwentowicza.
Już samo przypomnienie Ibsena, tego tyta

na myśli* i sceny, jest czynem arty stycznym  o 
dużem kulturalnem znaczeniu: Nie tyle nawet 
dla starszego pokolenia, które swego czasu tak 
silne przeżywało wzruszenia pod wpływem j 
dręczących pytań-obrazów, wprowadzonych na 
scenę przez wielkiego Norwega, ile dla. młod
szej generacji, która, wychowywana na przewa
żającej piyciźnie i próżności powojennej pro
dukcji, niemal nie zna tak ważnej karty dra
matycznej literatury, jaką stanowi TbsCvn i jego 
pełna głębi twórczość rozległa. W szczególności 
przypomnienie »Peer Gynta«, jednego z naj
bardziej obok »Branda« (a także »Pretenden- 
tów do korony«) ideowo-sztandarowych litwo
rów Ibsena, nie pozbawione jest nawet cech 
pewnej aktualności.
i Bo czyż nie aktualnem jest owo przepyszne 
»ja« gyntow7skie — ten »huf wielldch pożą
dań, pragnień, snów«, ta »siła, co w sobie 
iwszystkie zapaliła myśli, fantazje najgorętsze, 
to, co rozpiera wnętrze« nasze, a co w powo- 
jjerniem rozkołysaniu się dumnych marzeń i 
żądz nadmiernych może mieć dzisiaj tak wy
raźny oddźwięk przy podobuem rozbiciu wła
snej osobowości na najsprzeczniejsze wybuchy 
Jej istoty i zmienianiu jej naczelnego hasła 
^człowieku — bądź sobą« na bardziej pra-k- 
ityczno-utylitarny program »żyj dla siebie«?...

W pełnej pysznych zacbceń, a tak niezhar- 
laouizotwaaej, tak rozdygotanej nerwami powo

jennej goączki psychice dzisiejszego człowieka 
oddźwięk znaleźć może ten wspaniały dramat 
Osobowości, po »Fauśde« Goethego, a dla nas 
po »Kordjanie« Słowackiego (podobnej ponie
kąd tragedji * »stu myśli, stu uczuć, siu żądz 
zapalonych*, nie dających się skoncentrować 
w jednym celowym czynie życia) jeszcze raz w 
tak poetyckie kształty zaklęty.

Pod symboliczno-alegoryęzną maską dra
matu (choć przez autora według twierdzenia;* 
Jerzego Brandta w koncepcji podstawowej 
związanej z psychologją Norwmgów i ich poli
tyczną drogą) wyraża się i dzisiejsza rozgo
rączkowana, a zagubiona, roznamiętniona, a 
szukająca siebie samej dusza ludzka. Nie obcą 
nam tak bardzo jest dzisiaj obłędna wędrówka 
Peera Gynta. Poprzez ekscentryczne-wzniesie
nia butnie rozkołysanej fantazji, poprzez od
wiedziny królestwa »podjadków«, tej sfery 
egoistycznego u tyli tary żmu, zamkniętego tv 
święcie praktycznych doktryn i zakłamanych 
haseł, do których tak łatw7o można się przysto
sować,' zabiwszy w sobie istotę własnej osobo
wości, dalej poprzez szlaki manowcowe ^Wiel
kiego Krzywego* drogami okrężnemi realizu
jąc emi dumne marzenia ^wielkiego cesarza sob- 
kostwa« (wredług ironicznego spojrzenia poety 
»cesarza* warjatów,. z których każdy do osta
teczności doprowadzi! zabicie własnej twór
czej indywidualności) wraz z bohaterem dra
matu dochodzimy nad brzeg przepaści: Gto nic 
nie jest wartem całe to życie, choć najbardziej 
pyszne i pomysłowe, nie tylko małość, ale 
kompletna nicość jest jego »istotą«, którą, jak 
bezużyteczny guzik bez ucha należy rzueić do 
tygla na ponowne przetopienie, a której strasz
liwą pustkę nawet piekło odtrąca.

Ale nad obrazem tragedji rozdartej, zagu
bionej duszy ludzkiej zapalił poeta światło zba

wienia, którego refleksy pomimo całego chao
su współczesnego nie są nam tak obce. Przed 
ostatccznem »unicestwieniem«, symbolicznie w 
postaci złowrogiej »Odlewacza guzików* zapo
wiedzianemu' ratuje słoneczna pieśń Solweigi, 
nie tyle oiczywista-, jak wyjaśniał Otto Weinin- 
ger, usymboliizowanie czaru, jaki na mężczy
znę wywiera ukochana kobieta, ilo przede
wszystkiem przepiękne upostaciowanie Dobra i 
Miłości, tych wielkich ideałów ludzkości, na 
których oparte życie twórczej i pełnej, »osobo- 
wości« rozwinie się po promiennym szlaku 
Sol-weigii ('>słonecznej" drógi«), a której wzru- 

iszającem uzupełnieniem jest pełna poetyckiego 
wyrazu postać matki (Aazy), analogiczny 
symbol »czuwania« duszy kochającej^ wiernej 
siwemu ukochaniu aż po ostatnie tchnienie ży
cia.

Tą ideowo-słoneczna >pointa«, przez poetę 
ku nauce serc celowo podkreślona, była też 
zgodnie z założeniem dzieła »domin antą* na' 
strojową wczorajszego przedstawienia. Ponad 
dramatem duchowego rozprzężenia i schodze
nia ku zawn*otnej przepaści panował ton jakiejś 
radosnej mocy i wiary ;w ostateczne zwycię
stwo duszy walczącej. Płynął ten nastrój prze- 
dewszystkiem z głębokiej, twórczej kreacji p. 
Karola Adwentowlaaa, którego gościnny wy
stęp w »Bagateli«, tak serdecznie witany, »ma- 
łej« scenie zrealizować pozwolił w całej dosko
nałości w i e l k i  zamysł artystyczny, a nam 
wielu, z pod >starezego*< znaku pozwolił raz 
jeszcze przeżyć wzruszenia nasizych >gómych« 
i »cłimumyich* dni, kiedyśmy to przed piętna
stu laty po raz pierwszy zobaczyli na scenie po
stać Peera Gynta W mistrzowskiem ujęciu mi
łego gośca. Jak »wczoraj* zatem, prowadził 
nas i dzisiaj wytrawny artysta swą wprawną 
dio^ńą poprzez wszystkie^ manowce

mu*, spokojnie i celowo stopniując ekspresję czyniły się także plastycznie ułożone wszyst-: 
słowa, mimiki i ruchu, dając jej tam porywa- kie obrazy, gdzie artyzm malarski dekoratora 
jacy wyraz, gdzie wymagało tego natężenie p. Stan. Węgrzyna i inscenizacyjna pomysło- 
momentu jak np. w cudownej natchnionej sce- wość p. Barwińskiego w zupełności pokonały 
nie śmierci Aazy, jak w całyrń końcowym obra-1 małą przestrzeń sceny, w jej obrębie trafnie 
ziie, gdzie właśnie ponad tak przejmująco od-1 rozwiązując tak trudny problem sprawnego 
daną rozpaczą grożącej zatraty w grze artysty ekspresyjnego ujęcia 14-tu obrazów wielkiego
wibrował nieustannie ton zwycięskiej ufności 
w ostateczny ratunek, triumfem czuwającej 
Solweigi dokonany.

Na pochwałę zań całego zespołu »Bagateli*, 
który niemal w komplecie w'ceóraj wziął udział 
w Wrielkiem przedstawieniu, trzeba stwierdzić, 
że w s z y s c y artyści stanęli, na wysokości tak 
poważnego zadania. Nie często widzi się tak 
trafnie obmyślane i tak doskonal© zagrane 
role, jak pp. ZbucJdego(I), Barwińskiego, Do
brzańskiego, Kwiatkowskiego, p. Ordyńskiej(ł), 
oraz pp.- Wysockiego (zasłużenie zbierającego 
oklaski przy otwartej scenie), Stępowskiego i 
Halewioz&{!). Poetycka postać Solweigi znala
zła piękne odbicie w subtelnej grze p. Zofjl Bar- 
iwińskiej, której urocza wiosenność i szczera u- 
czuciowość pozwoliły wraz z tonami muzyki 
Griega rozsnuć prawdziwą pieśń »do-słonecz- 
nej« tęsknoty. Równio wiele wzruszającego wy
razu miała postać Aazy w ujęciu p. Romowicz, 
która w tej trudnej roli wykazała duży zasób 
talentu, szczególnie uwydatnionego w scenie 
śmierci (w tym wielkim wyśpiewie poezji, 
wraz z tonami muzyki Griega i baśnią Peer 
Gynta, rzucającym czar piękna na całe 
dzieło. Nie mniej wszystkie najdrobniejsze epi
zody znalazły bardzo staranne wykonanie, jak 
w grze pp. Dobrzańskiej, Kolman, Stępowskiej, 
Go rajskiej, oraz pp. Turskiego, Wesołowskie
go, Ż abińskiego, Szyndlera, Wasilewskiego, 
Fertneęą, iSeibora, Heniowskiego i ia.

żywego ujęcia ról poszc^egóhiyGh przy

dziela wr trzech czwartych częściach. Do peb 
nego triumfu, jaki odniosła wczoraj »Baga' 
te la a, dając przedstawienie z zakresu wielłdego 
repertuaru, godne stanąć obok pierwszych sto
łecznych prezentacyj, a zasługujące na naj
żywsze poparcie ze strony kulturalnej publice 
ności Krakowra, przyczyniła się także Griegów  ̂
ska ilustracja muzyczna subtelnie wykonana 
przez orkiestrę pod kierunkiem prof. Szellera, 
oraz tak plastyczna »gra taneczna« wedhig 
pięknego układu p. J. Nowotarskiego a w ży- 
■wem wykonaniu p. Dobrzańskiej (taniec Ani- 
try) oraz pp. Walewskiej, Zborowskiej i in. {ta-, 
niec podjadków). J

Podnieść należy i przykuwające piękno prze-: 
kładu Jana Kasprowicza (nieskażenie brzmiące 
w słowie głoszonem wczoraj ze sceny), z któ- 
rem można się bliżej zapoznać w książkowem 
wydaniu (»Wielka Bibljoteka« Instytutu wyd. 
Bibljoteki polskiej).

Całość przedstawienia, które zebrana licznio( 
publiczność przyjęła z wielkiem uznaniem, wy*.i 
mownie i pięknie przypomniała wielkiego pisa-j 
rza-poetę, którego twórczość była (jak sam za-j 
znacza) >sądem nad własną duszą*, a dla in-} 
nych nauką, że »żyć — to_ zwalczać ciemnej 
moce, co twą siłę kruszą*./ " /

_  a  } B o L p J
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iiych, a nadto całego funduszu dyspozycyjne
go dla wyrażeniu rządowi nieufności.
| Po przemówieniu pos. Kościałkowskiego (kl. 
pracy) dyskusję wyczerpano i zarządzono prze-
Twę do godz. 4 popoł. . !V,

: ' ' '  —
f Na posiedzeniu popołudniowem Sejm przy
stąpi! do dyskusji nad preliminarzem minister
stwa kolei żelaznej. Sprawozdawca pos. Taba- 
czyński (ZLN) poddał ostrej krytyce obecny 
stan gospodarki kolejowej. Mówca wyka*ał, 
ze M. K. Ż. nie przeprowadziło dotąd inwenta
ryzacji i oszacowania majątku kolejowego. 
(Wykonanie budżetu na rok 1924 wykazuje zaś 
niedobór przeszło 30 mil. złotych. Dochody w 
roku ubiegłym nie osiągnęły preliminowanej 
[wysokości, skutkiem błędnej polityki taryfowej.
| W administracji kolejowej widać bezplano- 
jwość. Z tych względów więc referent stwierdza, 
iź z pewną obawą przedstawia budżet M. K. Ż. 
jdo zatwierdzenia Sejmu.

Pos. Bartel (klub Pracy) również krytycznie 
odnosi się do działalności obecnego ministra ko
lei i zarzuca mu brak planu i myśli przewodniej 
Po przemówieniach posłów Kurylowicza (PPS) 
który domagał się przedłożenia Sejmowi usta
wy o pragmatyce służbowej dla kolejarzy, pos. 
Paczkowskiego (Ch. D), Ostrowskiego (Piast) 
i Zagajewskiego (ZLN), zabrał głos minister ko
lei Tyszka, celem odparcia stawianych mu za
rzutów1. Minister zwraca uwagę na prace ko- 
jtmitetu taryfowego, do kótrego powołano naj- 
iwiększe powagi w dziedzinie ekonomji poli
tycznej, OTaz zapowiada wniesienie w b. m. 
pragmatyki służbowej na Radę ministrów. W 
jdałszym ciągu minister oświadcza, że akcja o- 
tezczędnościowa bynajmnej nie przyczynia się 
fao bezpieczeństwa ruchu na naszych kolejach. 
Pod tym względem stoją one zawsze na wyso
kości zadania i niesprawność toru nie może być 
przyczyną katastrofy, jak niesłusznie zarzuca 
nam zagranica. Corocznie zmieniamy szyny 
podkłady, z każdym rokiem więcej, i przyczyną 
katastrofy może być tylko zamach. Ze spra
wozdania o katastrofie pod Starogardem wyni
ka w sposób niezbity, że była ona dziełem 
zbrodniczego zamachu przeprowadzonego przez 
organizację, której rękę widać w innych ka- 
:tastrofach.
I Następnie Izba przystąpiła do budżetu mini
sterstwa rolnictwa. Pos. Żółtowski jako spra- 
Jwozdawtca wylicza, że na budżet rolnictwa prze
inacza się 36 miljonów zł. Aby podnieść wy
dajność produkcji małego robiicitwa do poziomu 
większego należy podnieść oświatę w rolnic
twie i następnie trzeba przeprowadzić meljora- 
cję. Koniecznem jest ponadto odtworzenie ka
pitału obrotowego, zjedzonego przez inflację 
Pos. Jemielewski zarzuca min. rolnictwa brak 
szerokiego planu gospodarki małorolnej. Pos. 
ks. Czuj nie widzi w ministerstwie sprężystej 
organizacji ani należytej opieki nad gospodąr 
ką lasową.
h- Na tern posiedzenie zakończono.

(Telefonem od naszego korespondenta),
!f- Warszawa, 6 maja. Na dzisiiejszem posiedze 
Silili Sejm prowadził w dalszym ciągu rozprawę 
•nad budżetem ministerstwa rolnictwa. Poseł 
Staniszkis (ZLN) żali się, że budżet dla rolnic- 
ifcwa wynosi tylko 3 mil jony złotych, które do
piero komisja powiększyła cło 36,700.000 zło
tych. Czechy, mające tylko połowę tej ludno
ści, co Polska, wydają przeszło 33 miljony na 
rolnictwo. Mówca domaga się, aby minister
stwo spraw wojskowych zaopatrywało się w 
płody rolne bezpośrednio u rolników. Pos. Je
dynak (Piast) żąda organizacji kredytu na po
trzeby drobnego rolnictwa

Na wstępie posiedzenia marszałek Sejmu 
przedstawił wniosek komisji regulaminowej o 
uznanie mandatu białoruskiego posła Szymona 
jakowiuka za wygasły, a to na zasadzie ordy
nacji wyborczej, z powodu opuszczenia przez 
niego więcej niż 15 posiedzeń Sejmu bezpośre
dnio po sobie. Szymon Jakowiuk zbiegł za
granicę już przed szeregiem miesięcy, gdyż 
był wplątany w akcję dywersyjną, która stała 
się przedmiotem procesu grodzieńskiego.' Na
stępcą Jakowiuka jest Mikołaj Jakimowicz, 
Białorusin, nauczyciel szkół powszechnych.

Poseł KrtliKotfski zrzekł się mandatu
(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 6 maja. Poseł komunistyczny 
Królikowski nadesłał wczoraj na ręce marszał
ka Sejmu rezygnację z mandatu poselskiego. 
Decyzja ta jest następstwem posądzenia go o 
homoseksualizm. Królikowska od tego czasu 
nie pojawił się w Sejmie.

KRONIKA
^J\ , Kraków, 6 maja.

Zwłoki Słowackiego na Wawelia
Na posiedzeniu lwowskiego komiiitefai sprowa

dzenia zwłoik Słowackiego do kraju, odbytem 
pod przewodnictwem prof. Kleinera, wyrażono 
cpinję, że sprawę sprowadzenia zwłok Słowackie
go powinny ująć w swoje ręce rząd i Sejm. Co 
do miejsca wiecznego spoczynku, komitet oświad
czył się kategorycznie za Wawelem, jako Pan
teonem Polskii królewskiej i porozbdorowej, -‘przy- 
ozem rozważano projekt wybudowania na Wawelu 
specjalnego mauzoleum, w którem spoczęłyby 
również zwłoki innych wielkich artystów polskich.

Komitet wyraził przekonanie, że w tej sprawie 
decydować powinien zjaizd ogólny pod przewod
nictwem marszałka Sejmu, obesłany przez komite
ty  wojewódzkie sprowadzania zwłok Słowackiego 
do kraju, znajdujące siię w środowiskach uniwersy
teckich. . , . r\ . . i ; V ; .:. i ;

Pomnik Mickiewicza w Paryża
Y Z ,W arszawy dotnosizą:

Na kilka la.t przed wojną stała się głośną spra- 
iwa pomnika Mickiewicza w Paryżu. A rtysta rzeź
biarz Rouirdelle wykonał projekt pommiika, a je- 
/dynie brak paenaędizy przesrakodiził w odlaniu po- 
LBDnnika. _Obec®ae dzięki zabiegom .dyr€(ł4tora de*
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K ażdy d ru g i lo s  w y g ry w a !!!  K ażdy d ru g i l o s  w y g r y w a 22!
Przez państwo koncesjonowana krajowa loferja klasowa 54.000 wygranych i 1 premja w kwocie li  milionów marek złotych, pól miliona marek złotych, 450.000 
marek zŁ, 300.000 marek z!., 250.000 marek z!., 150.000 marek zL, 100.000 marek zl., 2 po 50.000 marek z!., 2 po 30.000 marek z!., 3 po 25.000 marek zŁt
Tysiąc większych i średnich wygr&Dycb. —„„Wypłata wygranych jest zagwarantowaną przez państwo. — Ciągnienie każdego miesiąca. — Urzędowy plan wygranych załącza się

bezpłatnie do każdego zamówienia.

iCena )iusa: V.
mk. 6*—  mk. 15*—  mfc. 30*—

Z a wysyłkę nie dolicza się porta. — Natychmiastowe zamówienia skierować należy do
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partam emlu kultury -i ■ siziktkii Skotnickiego, spra-. 
wa przyszła przed komisję sejmową, która za
twierdzała sumę 150 tysięcy na wykonanie tego 
projektu pomnika. Pomnik stanie prawdopodobnie 
w ogrodzie Luxembursfldim.
W przededniu sukcesu polskiego 

na wystawie paryskiej
Prasa francuska, umieszczając przed otwarciem 

wystawy Hózne fcoamimkatty o stanie robót, cizę- 
sto wspominała dział poilski. Szereg codziennych 
pism francuskich doracsiił, że prace w pawilonie 
polskim oraa obu polskich oddziałach (na Espfla- 
nadzie Inwalidów i w Grand Padaśs) należą dio naj- 
bardizdej- posuniętych. Wieża naszego pawikmu 
zwraca powszeerną uwagę swą wytwomoścdą. — 
„L‘Jntrasageaat“ w numerze czwartkowym poda
ła  odbitkę rysunku pawilonu polskiego, umdeetzoza- 
ją-c w następnym, chaaalkterystycmą wzmiankę 
,graicieux oomme un oiseaiu“ — lekki jak ptak. 
Inne pismo „Les Annales44 w numerze 2182 z din. 
19 kwietnia pierwszym, poświęconym wystawie, 
umieszcza reprodukcje tylko dziewięciu pawilo
nów cudzoziemskich, w tern polaki na najwyboit- 
snięjsizem miejscu, na 22 biorących udział.

Wyszedł prizeówystawowy numer „IMu^trahion41, 
poświęcony wystajwie z artykułem wybitnego kry
tyka sztuki p. I. Ramibosson z reprodukcją koiło- 

.rową pawilonu naszego z akwareli twórcy pawilo
nu Józefa Czajkowskiego. Z obcych pawilonów 
poza Polską na 22 państwa reprodukowano jeszcze 
pawilony: hiszpański, angóeMd, japoński, belgij
ski. duński, szwedzki.

We wspomnianym artykule p. Rambosscu cytu
je skierowane do niego słowa naszego komisarza 
p. J . Warohafowefciego o znaczeniu wystawy i o 
udziale w niej Polski.

Trzeci Maja w Belgradzie
A. W. donosi z Belgradu:
Rocznicę 3 maja z inicjatywy klubu poŁsko-ju

gosłowiański ego obchodaońo bardzo uroozyMe. 
Na uniwersytecie odbyła się uroczysta akademja 
w obecności posła Okęekiego, całego pensom! u 
poselstwa polskiego, nuncjusza papieskiego i panu 
tysięcy osób. Prezes klubu polsko-jugosłowiań
skiego Radywojewicz, wiceminister oświaty, o- 
tworzył akadetmję, poczerni inspektor Jankowricz' 
wygłosił mowę o konstytucji 3 maja i jej zna
czeniu dla narodu polskiego. Następnie prof. Dja- 
ja odczytał wspomnienia swoje z pobytu w Pol
sce. Chór akademicki odśpiewał polski hymn. na
rodowy i kilka pieśni polskich, a drty&tka Łow- 
ozyńska odśpiewała ludowe pieśni poJSMe, powi
tane z eiiituzjazmem przez aiudytorjum.

Rekord lotniczy na odległość
P. A. T. donosi z Londynu:
Cywilne lotnictwo angielskie ustaliło nowy re

kord sprawności w komunikacji lotniczej na wiel
kich odległościach. MianowMe w sobotę ubiegłą 
angielski samolot, prowadzony przez kaipitana 
Roggersa, odwiózł do Basyled pierwszy, od czasu 
przyjęcia w Anglji zasady wolnego rynku sdota — 
ładunek złotą, zakupLony przez Szwajcarję. Rog- 
gens wyleciał z aemodiromu w Croydon o godz. 6 
rano, przybył zaś do Baraylei o gudz. 12‘18 w po
łudnie. 0  godz. 1‘30 po południu aeroplan ten 
wizdął na swój pokład kilku pasażerów i odleciał 
do Groydon, dokąd przybył o godz. 7*25 tego sa
mego dnia. Tą samą drogą przesłano do Szwaj
carii następny transport złota. Ogółem aeroplany 
przewiozły w ciągu jednego dnia około 2‘5 ton 
złota-, wartości 250.000 funtów sateriangów.

PRZED PRZYJAZDEM PREZYDENTA RZE
CZYPOSPOLITEJ DO KRAKOWA. W dudu • dizi- 
snejszym magistrat m. Krakowa roziłepiił na mu- 
rach miasta afisze, wzywające mies,zkańców do 
godnego przyięeia najwyższej głowy pańsitwa, 
prezydenta Wojciechowskiego.

DEKORACJA OKIEN NALEPKAMI 3 MAJA. 
Komitet przyjęcia, p. prezydenta Rzpltej w K ra
kowie w dnisu 8 maja uprasza mieszkańców mia
sta, aby nie usuwali z okiem nalepek 3 Maja, lecz 
owszem zaopatrzyli się w większą ich ilość, by 
w ten sposób wobec p. prezydenta Rzpltęj ottea- 
zać, że Kraków gorąco popieira cele oświatowe, 
do czego p. prezydent tak  serdecznie ludność pań
stw a zachęcił.

WIELKIE ORGANY W KOŚCIELE MARJA- 
GKIM zamilkły na jakaś ozae, gdyż zaprowadzo
ny przez elektrownię miejską nowy kabel elektry
czny dla prądu zmiennego pociągnął za sobą ko- 
niecaność zmiany 2 motorów, służących do poru
szania olbrzymach miechów. Motory te dawno za
mówione, jeszcze dotychczas nie nadeszły.

Przy tej sposobności zarząd kościoła zwlraca 
się do miłośników świątyni Marjockiej z prośbą
0 pomoc na pokrycie tego ldlkotywięcznego wy
datku. Łaskawe datki na ten cel, jak i na ranne 
hejnały majowe z wieży Mariackiej składać mo
żna na ręce zakrysijana luib w kancełarji para
fialnej od 1€—1.

OTWARCIE GIER I ZABAW W PARKU DRA 
JOR DANA. Dnia 20 kwietnia odbyło się uroczy
ste otwarcie gier i zabaw1 dła młodzieży szkolnej 
w parku dra Jordana. Kierowniotwio gier i zaba/w 
spoczywa w rękach druha Holoubka, który z rar 
mienia Sokoła otworzył sezon wiosenny^ W o- 
twarciu uezestnieżyło pięć tysięcy młodzieży o- 
bojga płci, prowadzonej przez kierowników stzikół
1 groma nauczycielskie. Zabawy dla młodzieży 
męskiej odbywać się będą w poniedziałki, środy 
i piątki, a  dla młodzieży żeńsikiej we wtorki, 
czwartki i soboty każdorazowo od godz. 4K — 
6)4 po południu. Boisk do gier wyznaczono 14, 
z których 8 zatrawiomych, a siześć piaisfcotwych. 
KieTowmict[wo Sokoła dołożyło wszelkich starań, 
aby w tym roku udział młodzieży był tak liczny, 
jak za czasów założyciela śp. dra Jordana.

ZAMKNIĘCIE PRZEJAZDU PRZEZ PARK 
NA WOLI JUSTOWSKIEJ. Zarząd lasu i p$fiku 
ludowego na Woli JuBtowiskiej przypomina wy
dane już w roku 1921 ostrzeżenie, że ze względu 
na niebezpieczeństwo jaizidy saanochodainaŁ i j ta -

prnzęgami na wąskiej drodze po wojskowej piowo- 
dząctej przez park i las miejski na Woli Justow- 
ekięj, przejazd w dmie powsizednie- jest wzbronio
ny. Zaka:z teai wydany na podstawie zarządzenia 
D. O. G., obecanie D. O. K. Nr. Y i dowództwo 
■obozu warownego, obecnie K. 0. W., wyjaśniają 
umiieszczone na krańcach lasu tablice ostrzegaw
cze, przy których znajdują się zapotry. Droga ta 
P'0rwojskowa jest zamknięta stale w dmie robocze 
dla 'publiczności cywilnej a także i dla wojsko
wych miezaopatrzonych w specjalne pozwolenie. 
Wyjątkowo dla s.paicerów w niedziele-i dnie świą
teczne ^oizwołone jest użycie drogi piowojskowej 
w g'Odzłna.cli popoludinio^ych, lecz tylko w jed
nym kierunku pod okiem sezonowej straży leśnej. 
Za zaporami może publiczność używać drogi po- 
wojskowoj, lecz tylko pieszej. Jazda rowerami i 
metocykiami jest również .wizibreniona.

URUCHOMIENIE KOMUNIKACJI LOTNICZEJ 
KRAKÓW—WIEDEŃ. W dmiu 5 bm. Aleksander 
S-knzyńefeii, minister spraw zagranicznych i Miko
łaj Post, poseł nadzwyczajny i minister pełnomo
cny podpisali umowTę protelco-ianną w przedmiocie 
urachomieinśa komunikacji lotniczej między Kra- 
toowetm a  Wiedniem.

ROZPACZLIWE POŁOŻENIE WŚRÓD PRACO
WNIKÓW BUDOWLANYCH W KRAKOWIE. — 
Dziś w godizimach przedpołudniowych bezrobotni 
pracownicy budoiwlani w Krakowie w liczbie oko
ło 400 osób zgromadzili się prize<d magistratem, po- 
czem wybrano z grona delegację do kom. rządiu, 
którą prowadził radca miejski Opiustil.

Kom. rządu dir Wawranschowi delegacja przed
łożyła następujące pismo: 2 powocki bezrobocia
wśród robotników buidowlanych znajduje się około 
500 murarzy na terenie m. Krakowa, którzy P)e 
pracują już od 7 miesięcy, a rod-zimy ich cierpią, 
głód i żyją w najskrajniejszej nędzy.

Komisarz rządowy WaiWTausich, który przyjął 
delegację bardzo życzliwie, przyrzekł -sprawę 
przedstawić władzom centralnym.

DRUGI DZIEŃ TAJNEJ ROZPRAWY O MOR
DERSTWO W PRZEGORZAŁACH. - W drogim 
diniu tajnej roizprawy przociiiwiko Sewerynowi o 
morderstwo w Przegorzałaeh, nastąpiła' kionfieu.ta- 
cja Stawiarskiego wspólniika Seweryna z Pie
trzyk owiną, poczem jako świiadek ze.znawał kom. 
P. P. Romański, który prowadził śledzitiwo policyj
ne.

OSTROŻNIE ZE SŁUŻĄGEMI Z POD MICKIE
WICZA. Dflńa 1 bm. p. II. Osuichowski, kierowni.k 
ezikoly w Krzyszkowicaeh, pa“zyją.ł pod pomnikiem 
Mickiewicza' w Krakowi© jŚ dłużące: Janinę i  Wi
ktor ję Gmcełówne. Na drugi dzień służące te zbie
gły ze służby, a równocześnie domownicy zauwa
żyli brali 5 par pólibuećików i inuiycli prtzcdniio- 
tów.

NAJAZD KIESZONKOWCÓW Z CAŁEJ PCK 
SKI NA KRAKÓW W DNIU 8 MAJA. Organom 
efcap. śledczej pod „Telegrafem“ udało się aie- 
satowaó pewttiego kiceizonkoiw^ca, który indaigoiwa- 
ny w Śledztwie wyjaiwlił, między innymi, że na 
dziień 8 maja z okaiz-ji spodz-iewanego tłumnego 
■zjazdu zamiejscowyich gości podczas, pobytiu pa-e- 
izydenta, zjechać mają. z Wairisizawy, Wilna., Po
znania, L-wowai, Lublina iitd. gromady kieszon
kowców, którzy urządzą generalną obławę na kie
szenie bliźnicłv WTobec tego grożąego ,ąn6mento<l 
pcntfele, zegarki itp., winno się pozostawić w do
mu.

WŁAMANIE. Nieznani sprawcy włamali się z 
.5 na 6 bm. do sklepu St. Żuwiały przy ul. M^ogil- 
skioj i  skradli większą ilość tytoniu, kiełbasy i 
bułek.

ZAMACH SAMOBÓJCZY. WcEOraj póżtoym 
wieczorem poderżnął sobie gardło bnzytwą 28-lotf 
mi Stanisław Zamoi-ski, zamieszkały przy ul. Krar 
kowisikiej 36, którego pogotowie rabunkowe prze* 
waoało do szpitala św. Łazarza. Powód targnięcia 
się na życie — nieznany. . , .

WYPADEK Z SAMOCHODEM. Dzisaaj około 
g. 8 ramo ciężarowy samochód wojskowy wjęchał 
na ulicy Długiej z jezdni na trotuar d wybił szy
bę wystawową w sklepać Rottenberga. Poza wy
biciem szyby samochód nie zrządził żadnej szkody. 
J a k  stwierdzili naoczni świadkowie, samoehou 
jechał powoli, a szofer był zupełnie trzeźwy.^ Ogól
nie przypisywano winę wypadku zepsuciu saę kae- 
rownacy.

go i WiieCziOikiewiciza zo&tały ukończione. MuraiS'Z- 
ko pnzyiznał się d»o winy, że działał pod nieodpor
nym przymusem. Nie miał on żadnych wspólni
ków. Szczegółowe śledztwo potwierdziło jego ze
znania, a min. spraw wewn. opierając się na wy
nikach dotychczasowych dochodzeń, dekretem z 
dnia 1 maja wydalił z policji Muraszikę. Obecnie 
Mu raszko przebywa w więziieniu w Wilnie. Sądzić 
go będzie sąd okręgowy w Nowgródiku.

ODZNACZENIA FRANCUSKIE V/ POZNANIU. 
Rząd francuski nadał p. prezydentowi m. Pozna
nia Kiedaczowi palmy „de rofficier de 1‘iinistau- 
eitdiom pubEquću, oraz p. redaktorce „Postępu^ 
Marji Rusizczyńsldej palmy „de Pofficier de 
PAcademie".

UCZCZENIE NIEZNANEGO ŻOŁNIERZA. Z 
Radomia donoszą, że w dniu 3 maja zauważono 
płytę marmurową, złożoną na placu 3-go Maja na 
cześć Nieznanego Żołnierza. Natychmdajst ustawio
no przy płycie dwa posterunki honorowe.

ZJAZDY NA TARGACH POZNAŃSKICH. P o  
między łicanemi zjazdami, jakie się odbędą pod- 
eizaa międzynarodowego targu w Po*zinamiu, odibę- 
diZie się w dniach 9—10 maja br. zjazd przeidsię- 
bior&tw tramwajowych i kolei dojazdowych.

ZAGADKOWE MORDERSTWO WE LWOWIE 
We Lwowie (Kleparowie) znaleziono onegdaj w 
mieozkainiu właenem 26-ietnią Helenę Bielicową 
w kałuży krwi, z przestrzeloną skronią, Docho
dzenia wykasały, że padła ona ofiarą zbrodni, 
której, dokonał nieznany sprawca. Aresztowano 
jej męża, tdkanza kolejowego, jako podejrzanego 
o zamordowanie żony, z którą żył w niezgodzie.

KARA ŚMIERCI NA BANDYTÓW KOLEJO
WYCH. Z Łuuińca donoszą: Przed tutejszym są
dem okręgowym zapadł wyrok w ciągnącej suę od 
dnia 29 ub. m. rozprawie przeciw 9 osobom, e- 
ekarżonym o udział w napadzie na pociąg pod 
Łowczą. Trzech skazano na śmierć przez rozstrze
lanie, jednego na 10 lat ciężkiego więzienia, a 
innych uwolniono. ., . *

P. HILTON YOUNG REDAKTOREM. Hilton 
Young, który w swoim czasie był delegowany do 
Polski w charakterze doradcy finansowego przy
jął stanowisko naczelnego redaktora „Finan-caal 
Ne'W:su w Londynie.

ANGIELSKI BALON-OLBRZYM. Z Londynu 
donoszą: Rząd angielski zamierza wybudować n̂ o- 
wy balon eterowy, który będzie 2K> razy większy 
ód storo w Cii „R. 33“, tj. długość jego wynosić 
.będzie z górą 500 metrów. W aga tego balonu, 
przekroczy 150 tom. Na pokładzie jego wyg-odnie 
pomieści się 100 patsażerów, pi ócz załogi oraz ba
gażów. Balon kursować będzi-e między Londynem 
a Kalkutą, którą to przestrzeń przeleci w ciągu 
5 dni.

CZEK NA 746 MILJONÓW DOLARÓW. Inte-
resa handlowo w Ameryce przechodzą pojęcia Eu
ropejczyków. Gotówki nie używa się zupełnie, — 
kursują wyłącznie czeki. W ostatiił-ch dniach sfi
nalizowano sprzedaż fa^iki automobilów „Dogdie“ 
a nowonabywca j,Central Union Tpust Company44 
zapłacił czekiem 146 miljonów dolairów. Pisma a- 
mcrykatiislde podnoszą, że jestto największy czek 
jaki kacdykolwiek wystawiono. Zrealizowanie tego 
czeku podjęło się oztćfrdzieisitu bankierów.

RÓWNOCZESNE STRACENIE TRZECH BAN
DYTÓW. Z Nowego J-oirku donoszą: W więzieniu 
•Sidig-Sing w Nowym Jorku stracono onegdaj rów
nocześnie trzech bandytów n a   ̂stołku elektrycz
nym, a mianowicie diwóch braci Morrisa i Johna 
Diamondów i Johna Faroina, którzy przed kilfcu 
miefiilącomi w biały dizień zabili dwóch urzędników 
bankowych d zirabowali im 50.000 dolar o w.

Bezpośrednio przejd straceniem  ̂ pr^s-zło do 
gwałtownych scen, ponieważ^ Morris, gdy go ptro- 
waidzono do kaibiny straoeima, zapewnnał o nne- 
winności swego młodsizego brata Johina. feiedząc 
już na stołku z skórzaną czapką śmiertelną na 
głowie, krzyczał, że brat jego nić brał udziału w 
rabunku. Jednakże wszystko było naprożno. 
Wszystkich stracono. Śmiórć nastąpiła dopiero po 
ośmiu minutaeh od pusizczen,ia prądu elektryca- 
nego.

Skład drużyny aoigiels'kiej, która przybywa do 
Warszawy 11 maja- br., jest następujący: Godfree 
Kingsley, Lowe, Wheatłey. Tranndej ten, jak już 
donosaliiśimy, odbędzie się 15, 16 i 17 bm.
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„ J U L I U S Z  C B Z A B * 1
Szekspira

„BAGATELA*

Początek gok. 8-ma

1 Nowość 1 N owość! 
Gościnny występ Karola Adwentowicza

P E E R  G Y N T
j poemat dramatyczny w 14 odsłonach H. Ibsena

o p e r e t k a  1 
„ N O W O Ś C I*1 

u l .  R a j s k a  |

{ występy Elhy Gistedt prolongowane w operetce 
w 3 aktach Kolia

| T R Z Y  S T A R E  P C J R Ł A

k s S c  k i s a  j s s s a

„ R E D U T A "
Lubi c s  15  |

Pierwszy seans g . 5  
w niedzielę od g o k .  3

i Wielki rozrywkowy i senzacyjny program 1

LUDZIE I MASKI
C A Ł O Ś  Ć 

Dwj; se.rje razem! 12 aklów programu 1 
I rogram trwa pełne dwie dodziny!

W roli g ł .: świalowy szampion siły i zręczności

H a r r y  P e e l
największy ulubieniec krakowskiej nublicznośe.

„ S Z T U K A 44

św. Jaua 4
Seansy godz. 

4-45, 7, 9 
w niedzielę od ged i, 3

„ W j t b A 44

Gertrudy 5

„ZEMSTA 
KRYM HILDY44

wspaniale amEdaieJo.. takiego ni*
było i me będae druga i ostatka serja „TTibe- 
lungów wraz z zakończeniem, opowiada dalsze 
losy królowej Krymhildy, Hagena i Guntera. 

Coś czego jeszcze nie widziano 1 ; 
Coś, co każdy musi zobaczyć 1 - J  
Obraz dla młodzieży dozwolony. - 1 j

„llSłffl”
Ó trądom  15  | 

Seansy: 5, 7, 9.
w niedzielę od godz. 3 |

PASZPORTY ZNIESIONE l i t  j 
Więc cały Kraków spieszy do kina „Warszawy*

by podziwiać najsenzacyjniejsze przygody { 
w wielkim serjowym filmie p. t.: ’ 1„Eisropa mdwi o iem“

12 aktów — 2 ser je razem w jednym programie 
Na ekranie widzimy cały świat! Paryż, Londyn, 
New York, San Francisko, Seugapore, Kalkutę, 
Kairo, Pekin, Tokio, Konstantynopol, Warszawa- 
Rzecz dzieje się na lądzie, morzu i w  powietrzu, . .jednem słowem wszędzie!

jniur
Starowiślna 21

Z  P O W O B U  B E S T A U B A C J 1  

P B Z E S S I E B I O R S T W A

Sino zamknięte
„PromieA*
Podwale

Seansy od godz. 5 -ej 
w niedzielę od godz. 3

Kolosalne arcydzieło 1

„ D o n  C a r l o s  i E lżb ieta1*
(Rywal królewski) Dramat w 10 akiach z pro 

logiem. 2 serje — całośó.
Reżyserji słynnego Ryszarda Oswalda.

W rolach głównych: Konrad Veidł, Dagny Ser* 
vaes, Aud Egede Nisen, Klopfer. 

Wspaniała królewska wystawa. Arcydzieło 
jedno z nielicznych. Najtańsze kino. Odnowiony 

lokat. Ilustracja muzyczna duetu.

_________
m & m u
— W Krakowie zmarł dir Kalikst W ł y ń s k i, 

lekarz ok ładow y w Szczawnicy, a były długolet
ni łekaiiz sanajtorjum w Aroo. Zmarły, syn b. wła
ściciela Swoszowic, śp. mec. _ WłyńsJkiiego, był le
karzem znanym w nasizem mieście, w ktorem s t - 
djował i pierwsze w .praktyce leko^fetioj stawiał 
kroki, ciesząc się ogólną sympatją dla swych o*
eohaisftych zalet. . o

— Stanisław S k a r b i  ń s k  i5 dyrektor towarzy
stwa kopalń i zakładów przemysłowych zmarł w 
Grodżcu 2 bm. Pogroeb odbył się w Warszawie. ^

Śp. mżynner Skanbiński położył wŁelkne zasługi 
dla założenia i utrzymania Akademja gonniiCJzej w 
Krakowie, która też w uznaniu tych zasług nada
ła mu tytuł doktora inżynier ji „honoirtus cauisa .

f  YZ kraju i.ze świata
POSELSTWO POLSKIE DO PERSJI wyjedziie 

w dniach najbliższych pod przewodnictwem radicy 
legacyjnego St. Hómpła, wT_ . T_łT w

ZJAZD KGRPGRACYJ AKADEMICKICH. W 
diniaćh od 7 do 10 maja o d b y ^ ć  się będzie w 
Warsizatwie zjazd Związku polskich korporacyj 
akademickich przy udziale 46 korporacyj z całej 
Rizecizypostpolitej. Otwarcie zjaadu, ■ które poprze
dzi msiza świata w, kościele pp. W izytek^ n astąp  
dnia 7 bm. o godz. 15 w auli politechniki.

WŁAD. REYMONT CZŁOiNKIEM P. S. L. PIA
STA. Warszawski korespondent ,^3. Kurj. Codiz? 
dowiaduje się, ie  laureat Noibla Władysław Rey
mont zgłosił na  ręce p. Dębskiego swoje pnzyistą- 
pdenie do stronnictwa P . S. L. PiasL •.

LOSY M URARKI. 2  Watnsizawy^ dotno^zą: Do- 
chodJzeraia w ^'prawie M upsgki, aajbójey

Ze sportu
UNION-ŻIŻKOV W KRAKOWIE. W dniach 9 

i ,10 maja bT. gościć będzie w Krakowie jedna z 
najlepszych amatorskich drużyn czeskich, Union- 
ŻiżkoY z Pragi i rozegra zawody pilik,i nożnej z 
Cracovią i Makkabi. Drużyna Union u zipana jest 
już publiczności sportowej Krakowa z gry celowej, 
kombinacyjnej i fair. 0  sil‘e Unionu świadczą osią
gnięte wyniki, jak zwycięstwa na«d Cechoslovan 
Kcsife 6:1, Cecbie Kairliu 3:1, S!avoj 5:2, Chem- 
nitz (Saksonja) 5:1, Dresdener Sportklub 3:1, D. 
S. K. Opawa 3:1, oraz nieroizstrzygnięty mecz o 
mistrzostwo ze Silavią 2:2.

ZWYCIĘSTWO REPREZENTACJI AUSTRJI 
NAD REPREZENTACJĄ WĘGIER.^Zawody piłki 
nożnej między reprezentacją Austrji a reprezen
tacją Węgier odbyły się we wtorek 5 bm. i przy
niosły zwycięstwo drużynie aurstrjackiej 3:1 (2:1). 
Zwycięstwem tern zadokumentowała Austrja je- 
szcize raz, po szeregu zwycięstw odniesiionych o- 
statnio nad dirużynami czeskiemi, że zajmuje bez- 
wizględnie piriziodujące stanowisko wśoród trójki 
środkowo- europejskiej, Aust|rji, Ozeich i WęgLem 

ZWYCIĘSTWO HOLANDJI NA BELGJĄ. Re 
preizentacyjna drużyna piłki nożnej Hołamdji po 
'bila reprezentacyjną drużynę BetLgji jole było d l 
przewidzenia, w stosunku 5:0 w Amsteadamue dnia 
3 maja br.

OTWARCIE BOISKA GRAGOVII NASTĄPI
10 BM. W dniu tym odbędą się zawody między
narodowe Union-Żiiżtkov—Craeowia.

TURNIEJ TENMSOWY POLSKA—ANGLJA. 
Komisja kwalifikacyjna Polskiego Związku lawn- 
temmiiS'0wego .wyznaczyła na zasadzie zaw^odów 

eliminacyjnych, następujący skład drużyny repre
zentacyjnej: Szteinier (Łódź), A. Forster (Poznań), 
Kuichar (W. (Lwów), W. Szwede (Kraików).

i c a s s B fSfrMtoL UU STAROWi L N A. <4

Dziś
K iedy k o b ie ta  
zdradza męża?
w Tolach głównych Józef Węgrzyn i Kazi
miera Niewiarowska, słynna Dagny Servaes 

i w. i.

JŁ A. B A B. £2
Gsidńoe mim Br. Bronsuskiega

Program bardzo nrozmaicony!
Poc7.ątek codziennie o godzinie 8 -mej wieczór 

W stęp  w o in y !  W sięp  w o ln y !
Kraków, ul. fw. Gerirudy 26. Bicaat ——

Z TEATRU IM. SŁOWACKIEGO. Dziś po raz 
11 „Juljufiz Cezar44 dla młodzieży, szkolnej. Przed
stawienie to, 30 szkolne w tym sezonie, rozpocz
nie się o godz. 3430; Jutro wchodzi na afisz kome- 
dja Stefana Żeromskiego „Uciekła mi przepióre- 
cizlia44, ostatni sukces Teatru Narodowego w 
Waraaawie. Popisową rolę Przełęck.iego wykona 

Szymaaiis-ki, Smugoniową będzie p. Koseocka^ 
księżniczką p. Kunicka, Smugonia gra p. Miar- 
cizyńiski. Galerję typów profesorskich tworzą pp. 
Brandt, Burnatowicz, Chodecki, Krasnowieciki, 
Lełiw;a, Modrzewski, Puchalski. Rolę Bęozkowtskie- 
go wykona- reżyser sztuki p. Jednowski.

W niedzielę po południu po raz ostatni w se- 
zionde po cenach zniżonych „Kościuszko pod Ra
cławicami.44.

TEATR „BAGATELA^ wystawił poemat drai- 
motyozny Ibsena „Peer Gynt“ z wielkim nakłam 
dem kosztów i starań. Przez szereg tygodni pra
cownia malarska pod kierunkiem St. Węgrzyna, 
malowała nowe dekoracje, pracownie krawieckie 
szyły piękne kostjuihy, a próby pod kierunkiem 
toż. Barwińskiiego pożoedawały pod makiem



NOWA^EFCFRT»fl

igorliwszej pracy. Trud przyniósł plon bogaty. Ro
lę tytułową po mostu-tzciWBiku zagrał p. Adwento- 
[wiicz. Ale i cały zespół z reż. Bairwimkim w roli 
‘odlewacza guzików a zwłaszcza pp. Romowiez, 
Dobrzańska, Zofja Baiiwińaka, Ordyńsfka, Zbiicki, 
Turski, Wasilewski, Ziembiński, Wysocki, Szyn
dler, Kwiatkowski, Stępowało. i inni wywiązali 
się ze swego zadania bez zarzutu. W ystawa, de
koracje, kostjumy, tańce i ilustracja muzyczna, 
zdobyły ogólny poklask.
: „Peor Gynt“ zapowiada się jako największy 
sukces w „Bagateli41. Ten utwór Ibsena grany 
będzie przez cały tydzień, aż do niedzieli 10 bm. 
{włącznie.

OPERETKA „NGWOŚCI“. Występy Elny Gi-

„Nitaat-44, Zakłady amunaeyjne >rPodskM, Pierw
sza fabryika lokomotyw w Polsce, Zakłady me
chaniczne „Ursus44, Wiełopoilski,, Dąbrowski i Ska, 
Kolej wąskotorowa działoska, Przemysł chemicz
ny i spirytusowy „Krakus “, Polska spółka akcyjna 
„Kauczuk4 V Polskie Towarzystwo budoiwilame we 
Lwowie, Karol Kom, budowlana spółka w Biel
sku, Polska zjednoczona spółka dla przemysłu i 
handlu drzewnego, Małopolsko-śląska spółka wę
glowa', „Poiski Lloyd44 S. A., Two handlowe Reiim 
S. A., Tow. dla handlu i przemysłu lekarskiego 
Drobner, Towarzystwo dla handlu tytoniem, Po
wszechne domy składowe, „Węgierska Górka44 
górnicza i hutnicza spółka akcyjna, „PołsMin44 
Spółka dla zakupu i sprzedaży skór, Międizynaro-

eobotnich po poł. ceny równają się cenom kino- ski itd., z których większa część nie dokonała 
wym. Codziennie wieczór „Trzy stare pudła44 z jednak jeszcze pr zew atutowania swych kapitałów
E. Gistedt. W piątek po poł. „Manewry jesien
ne44, w sobotę po poł. „Hrabina Marica44, a w nie
dzielę po poł. „Perły Kleopatry44.

V REPERTUARY: J
/TEATR IM. SŁOWACKIEGO 1

Czwartek, 7 bm.: „Uciekła mi przepióreczka41. 
Piątek, 8 bm.: „Uciekła mi przepióreczka44. . 
Sobota, 9 bm.: „Uciekła mi przepióreczka44.

/  Kiedzie!a, 10 bm. po poł.: „Kościuszko pod_ Ra
cławicami44; wieczorem: „Uciekła mi przepióre- 
pizka44. i i /  \

TEATR „BAGATELA*? |
bzwartek, 7 bm.: „Peer Gynt4‘. , y i : -  
Piątek, 8 bm.: „Peer Gynt44.  ̂ i

TEATR OPERETKA j,NOWOŚCI* J
,fczwartek, 7 bm.: „Trzy stare pudła44. ; i 'i 

Piątek, 8 bm. po poł.: „Manewry jesiejme“;
[Wieczorem: „Trzy stare pudła44. , . ■ ■ ■■;-•)

akcyjnych.
Następnie wałne zgromadzenie zatwierdziło 

przedłożony bilans oraz rachunek zysków i strat 
za rok 1924, zamknięty zyskiem w kwocie zł, 
523,404407. •

Równocześnie- zatwierdziło walne zgromadzenie 
bilans otwarcia w złotych na dzień 1 stycznia 1925 
ar., wedle którego majątek Banku przeszacowany 
został na zł. 3«586.004457, z czego w myśl wnio
sków dyrekcji przeznaczono na kapitał akcyjny 
zł. 3,000.000, zaś resztę w kwocie zł. 586.004457 
na zwyczajny fundusz rezerwowy. Po myśli po- 
w!ziętej uchwały kapitał akcyjny został podzielo
ny na 300.000 sztuk akcyj po zł. 10 nom. wart., 
wobec czego za każdych 20 dotychczasowych 
akcyj przypada 1 nowa akcja., opiewająca na zł. 
10 nom. wart. ,

Z osiągniętego w roku ubiegłym zysku prze
znaczono zł. 26.004‘57 do zwyczajnego funduszu 
rezerwowego, takąż samą kwotę zł. 26.004457 do 
funduszu zabezpieczenia listów zastawnych, oraiz 
p - ociziotno zł. 300.000 na wypłatę^ 10%-owej 

.cudy od przeiwalutowanego Icapiitalu akcyj-yi WIECZÓR POEZJI J . ZEGADŁOWICZA. Sta- -o rm ka-
tramem Koła lit. art. krakowskich Heljoni&tów od- nego w wysokości zł. 3,000.000. 
był sie w ub. sobotę w sali Kopernika wieczór re- j żarno funduszowa pensy,pnemu zł. ób .óaw , ura* 
cylacyiny poświęcony twórczości znanego poety i przeznaeaomo kwotę zł. 6.077 na uzupeteenae nm- 
Beskidu Juliana Zegadłowicza. Szczelnie wypeł- dusiau zapomogoweg-o ian. dyr. Alberta Ungara ao 
niona sala była najlepszym dowodem zaintereso- wysokości zł. 20.000. W dalszym caągu przyzna
wania, jakie nazwisko popularnego już dziś poety (czono zł. 5.000 na cele społeczne i humanitarne, 
wzbudzić zdołało w pośród elity umysłowej i to- a  pozostałą — po wypłaceniu statutowych tan- 
jwarzyskiej Krakowa. W ławkach Kopernikowskiej (tjem — resztę w kwocie zł. 30.363.3* uchwalono 
sali dostrzec można' było obok całego szeregu j przenieść na rachunek roku następnego, 
dostojnych mecenasów opezji, ludzi pióra, licznej] Walno zgromadzenie uchwalało równoezesnm 
■rzeszy akademickiej, taikże szeroką publiczność, zmianę poszczególnych paragrafów statutu octno-
Zebrani w skupieniu słuchali słów prostych a śnie do przewal litowanego kapitału akcyjnego,
wielkich poety, które rzucane w ciszę morza głów Przy punkcie 7 porządku dziennego dokonało
niezapomniane napewno na  wielu pozostawiły walne zgromadzenie uzupełniającego wyboru

zku poruozyć tegoż _ kierowmiictwio poznańskiej 
Izbie handłiowo-pmzemysłowej. W : Poiznaniu też 
będzie siedzifbia Żiwiązku. ■' ,~U ! :

Jednem z pierwszych zaJgaidnień nowoutworzo
nego Związku będzie dążenie, aby rządowy pro
jekt, ustawy ze stycznia 1924 ri, który przewiduje 
iitwiorzenie Izb przemyisłowo-hamidlowych w całej 
Polsce, a więc i na terenie b. Kongresówki, gdzie 
dotychczas tych inistytucyj niema, wszedł wresz
cie na porządek obrad Sejmu. Wspomniany pro
jek t ustawy leży od noku przeszło u referenta (pos. 
Chełmoński ZLN.). . . ' " i ^ ,  ■ • ; j ::i :

Wtorkowe o-brady piośiwięcone były dyskusji 
nad projektem ustawy o tymczasowej najwyższej

Radzie Gospodarczej oraz najważniejszym Źagad- 
nieniom gospodarczym. j 

W poniedziałek wieczór odbył się rau t w sa
lach Koła towarzyskiego, na który prócz uczest
ników zjazdu przybyli: p. Władysławowa Grab 
sika, min. Kiedroń z małżonką, p. Ratajska, wo
jewoda Biliński z żoną,, prezydent miasta Kiedactz, 
gen. Raszewski, konsulowie francuski i czeski, wi- 
oekoinsul niemiecki, dyr. Targów Wschodnich, dyr. 
Targów Poznańskich, przedstawiciele władz, urzę
dów, świata bankowego, kupieckiego, dziennika
rze francuscy, bawiący na  Tangach w Poznaniu, 
przedstawiciele prasy poznańskiej i w. L ,. :.i 

i -----------------------------------------------o ----------------------------------------------. i

Polska I Czechy wystąpią wspólnie 
tilprzeciw uroszczenlom Niemiec

* - • J ' (Telegram własny „Nowej Reformy44).
Londyn, 6 maja1. W  tutejszych kołach poli-|stwa będą bezwzględnie obstawały przy klau- 

tycznych sądzą, że między Czechami a Polską żuli, zabezpieceznia ich granic z Niemcami, 
został zawarty pakt gwarancyjny, który prze- ] przed wszelką rewizją nawet w drodze pokojo- 
widuje, że oba te państwa podczas przyszłych (w ej. ;
rokowań państw zachodnich o pakt bczpieczeń- ’ , --------------- o .........

Bułgaria pracuje nad utworzeniem wielkiego 
frontu antybolszewickiego

(Telegram własny „Nowej Reformy44).
6 maja. Bułgarski mńiister spraw 

zagrainicznych Kalfow* przybył na dwa dni do 
Belgradu, celem przeprowadzenia z rządem ju
gosłowiańskim rokowań w sprawie obrony przed 
bolszewizmem I stworzenia wspólnego frontu 
bałkańskiego przeciwko Moskwie.

Z Belgradu udaje się Kalfow w tym samym 
celu do Rzymu i Paryża.

Ponieważ przyjazd jego do Belgradu nastąpił 
przed konferencją małej ententy, w kolach poli
tycznych sądzą, że usiłuje on przeprowadzić 
akcję przeciw bolszewikom, przy pomocy ma
łej ententy.

pomiędzy plusy ruchliwości i przedsiębiorczości 
naisizogo „Hcljonru44. , (e-t).
; DZISIAJ ODCZYT PROF. SINKI P- t. „Noc w 
Bałoniiic-e44 (z wycieczki do Grecji) odbędzie się w 
„Klubie spotecianym44 (Rynek 32). Poozątek o g. 
8 wieczór. • .  ̂ ^ j !

Ą 1!

Z sa li koncertow ej
i

STANISŁAW GRUSZCZYŃSKI.
Rok już blisko nie mieli melomani nasi sposob

ności TOzkoszoiwania się głotsem Gruszczyńskiego, 
który wystąpił onegdaj w sali koncertowej z re
pertuarem, złożonym z oklepanych przeważnie 
aryj operowych i  populamycr pieśni. Ten, jaik na 
Kraków i tak wybitnego śpiewaka, niewysoki po
ziom programu, tłumaczyć można bądź chęcią re- 
kompensaty Krakowian za brak sceny operowej, 
bądź zamiarem niepa-zekraczauia granic, w obrębie 
których poteneja wokalna koneertanta nie odsła
nia zbytnio swych ciemnych stron, - 
i Nie da się bo,wlem zaprzeczyć, że estrada koii- 
ęeTtowa jest dziś jeszcze dlań lęrenem zdradliwym, 
choć każdego zdawna G ruszczy ńs-k i eg o obserwują
cego radosne-m napawać musi zadowoleniem, żo 
ten głosowo najhojniej w Polsce przez naturę upo
sażony śpiewak nie ustaje w pracy nad sobą i co
raz świetniejszą wykatzuje ewolucję. Więc i one
gdaj można było zauważyć, że nadzwyczajny jego 
yolumen głosowy jeszcze się więcej rozrósł, że 
dykcja staje się coraz wzoirowszą, co stoi niewą
tpliwie w  związku z wyraźną tendencją uplasowa
nia tego arcybogałego głosu więcej,  ̂niż dotyeh- 
|czas, na masce. A wspaniały blask, górnych^ zwła- 
szoza, tonóiv nietylko że zachował świeżość mlo- 
dości, lecz jeszcze więcej imponuje w forte i prze- 
ipięknem filowaniu! na najwyższych nutach, jak się 
'to  słyszało u Carusa, Schmedesa., Pioca^era, czy 
rosyjskiego śpiewaka, Wesołowskiego.

Gorzej jest już z pianom, lub mezza-voce, ■— 
ibrzmiącemi bladziej, nie można jednak wątpić, że 
przyjdzie niebawem do wyrównania., usunięcia 
■szorstkości modulacyjnych w przejściach dynaini- 
cznycr, i subtelniejszego traktowania portamenta. 
■Wtedy Gruszczyński pomnoży szereg polskich na- 
awisk, rozsławiających po szerokim świecae wyso
ką Idaisę naszej kultury odtwórczej i będzie mógł 
mu godnie ukazywać skarby polskiej pieśni. 
jWszak już dziś umie wzruszyć swoich potęgą wy
razu oryginalnych kreacyj, które tworzy, dzięki 
Wrodzonemu talentowi, inteligencji i szczerej, ży
wiołowej uczuciowości, pozwalających mu przeży
wać najgłębsze stany psychiczne i je z niezwykłą 
jbeizpośrednicścię reprodukować słuchaczowi.
I Zbyteczne dodawać, jak owacyjnie i gorąco 
przyjmiowano konce.rt.anta, któremu dys'kretinie to- 
iwarzyezył prof. Lipski. , j ^  ; i 
p Ą t-  ! . :l : ■ ! ; Jul. Św.

     ”

Bank Małopolski Spółka Akc.
! w Krakowie
Dnia 5 bm. odbyło się pod przewodnictwem Ja- 

10 a bar. Gotz-Okocimisfeiego walne zgromadzenie 
^kcjonarjusizów Banku Małopoiskiego. 
fs '•Naczelny dyrektor Albert Ungar złożył sprawo
zdanie z czynności za rok 1924, z którego wynii- 

iż koło Banku grupuje się cały szereg insity- 
y c y j  przemysłowych i handlowych jak: Polskie 
Towarzystwo żeglugi morskiej 1 „Sarmacja44, Fa- 
£ >yka i rafiner ja ciultru „Lubna i Szreniawa44 w 
jjbaairrulertzy Wielkiej, Jaworznickiio komunalne 
^opałnio węglas „Azot44 Sllca aikc. w Borach, Fa- 
~^yka kwasu siarkowego w Gorlicach, Przemysł 
khemimTfiy Polsce,''^Polśkie Zakłady, chemiiozae

Bezpośrednio po walnean zgromadzeniu odbyło 
się posiedtzende Rhdy zawiadowczej^ na którem 
Rada ukonsitytuow^ła się, wybierając ponownie 
prezesem p. barona Jana  GótizarOkocimskiego, 
w& wiiceprezci&ami pp. dr Michała Pohoeikiego, Al
freda hr Skrzyńskiego, dr Rudolfa Steimera.

1018.

KRYNICA hKtlEi
ordynuje jak dawniej w  w illi  n S iffllis h o "

* W GŁOSZENIE-
Z dniem 1 września b. r. otwarłem zostanie 

koncesjonowane prywatne Seminarjum nauczyciel
skie koedukacyjre (męskie i żeńskie) z klasą przy
gotowawczą i pierwszym kursem w Cieszanowie 
(stacja kol. Lubaczów). , . . ,

Wpisy do zakładu odbędą się ŵ  dniach od 
29 czerwca do 1 lipca oraz 29 i 30 sierpnia b. i. 
W tych samych dniach odbędą się egzamma

wstępny . Qwe wynosi 10 zł, zaś taksa egzamina
cyjna 5 zł, którą w razie niezdania egzaminu

Z W  P r z y  ̂ Seminarjum zostaje otwartym internat dla 
uczennic z pomieszczeniem na razie dla 20 uczennic
z całem utrzymaniem. . . . . .

Podania o przyjęcie do seminarjum i do inter
natu należy wnosić ustnie lub pisemnie na ręce 
prezesa komitetu seminarjalnego Dra Kazimierza 
Zaleskiego w Cieszanowie.

Cieszanów, dnia 1 maja 1925.
Prezes komitetu: Dr Zaleski,

L, 6/25. Cieszanów, dnia 1 maja 1925,

KONKURS.'!
Dyrekcja konces. pryw. Seminarjum nauczyciel

skiego koedukacyjnego w Cieszanowie (wojewódz
two lwowskie) rozpisuje niniejszem konkurs na 
posadę nauczycieli ■

a) matematyki i fizyki;
b) języka polskiego i historji. y
Do posady tej przywiązane są pobory służbowe 

równe poborom nauczycielskim w Zakładach pań
stwowych za przepisaną ilość godzin nauki — 
prócz tych wynagrodzenie wedle umowy za inne 
czynności wychowawcze.

Podania należycie udokumentowano o nadanie 
posady wnosić należy do Dyrekcji zakładu do 
dnia 1 lipca b. r. Pierwszeństwo w uzyskaniu po
sady będą miały siły z pełnomi kwalifikacjami 
i odbytą praktyką nauczycielską.
' Pomieszkanie zapewnione.

1009 Dyrekcja,

Zjazd Izb przemysłowo-handl.
: Poznań 5 maja.

Przez poaiiedfzdałek i wtorek obradowali w Po
znaniu przedstawi ciele wszystkich Italie jących na 
terenie Rzeczypospolitej Izb przemysłowo-handlo
wych. Przybyli na. zjazd delegaci Izb: pogańskiej, 
bydgoskiej, toruńskiej, grudziądzkiej, katowickiej, 
bielskiej, krakowskiej (dr Bereś), lwowskiej (dr 
Trawiński) i brodakiej (p. West). Obrady w sali 
poznańskiej Izby przemysłówo/hawRowej zagaił 
prezes tej Izby dr Pemaczyński, poczerni przewod
nictwo objął prezes Izby bydgoskiej p. Kaspro
wicz. . „ , . ! ,

Przedjcwisizystkiem zadecydowano powołać do 
życia Związek Izb przomyisłowo-haindilowyeh Rze
czypospolitej polskiej. Celem tego /Związku ma 
być odbywanie nairad i wspólnych akcyj w spra
wach gospodarczych ogóinej natury. Po ożywio
nej dyskusji przyjęto sta tu t Związku. Równocae* 
p m  ^ostaa^iwioinio na jń e tf^ y ; rpk j feitoieiniia Zwią

Ęl 0 nowe konsulaty polskie f  
na Wschodzie

Warszawa, 6 maja (AW). Na konferencji 
pr^mjera Grabskiego z przemysłówcami żądano 
t-.. ł/ładz utworzenia szeregu nowych konsula
tów, zwłaszcza na wschodzie, gdyż w ten spo
sób przemysł polski, zdobywając nowe tynki, 
zdoła zlikwidować bezrobocie i zapewnić; sobie 
należytą pozycję. Wobec tego rząd przystąpi do 
zakładania placówek konsularnych w Smyrnie 
i Trebizondzie, które będą miały za zadanie 
obsługiwać rynki tureckie i perskie, oraz kon
sulatu w Bombaju dla rynku hinduskiego.

Rozbicie zgromadzeniu! sreszto®anie
- koiRnnlstdfii psi ie ® n e i ■

Kowno, 6 maja (AW). W poniedziałek 4 bm. 
litewska policja polityczna rozpędziła w miej
scowości Dolina Mickiewicza pod Kownem ze
branie komunistyczne, w którem brało udział 
100 osób. Aresztowano z górą 40 osób i skonfi
skowano znaczną ilość bibuły komunistycznej.

kNiemcy chc; znowu pożyczać
Londyn, 6 maja (PAT). Rząd niemiecki za

mierza w ciągu tego lata prosić aliantów o 
przyznanie nowej pożyczki w sumie 1 i pół 
miljarda marek złotych, ponieważ pożyczka 
Dawesa jest już wyczerpana. ; - j . i

Komuniści w Berlinie przeciwko 
Hindenburgowi

Berlin, 6 maja (PAT). Niemiecka partja ko
munistyczna propaguje w myśl ogłoszenia 24- 
godzśnny strajk w dniu przybycia marszałka 
Hindenburga do Berlina. »Rote Fahne« zazna- 
icza, że myśl ta znajduje uznanie wśród robotni
ków. Związki zawodowe i partja socjal-demo- 
kratyczaia nie zajęły dotychczas żadnego sta
nowiska w tej sprawie . i ‘ V; - i U

Haiandja, jako brama wypadowa 
Niemiec de Belgjl

(Telegram własny „Nowej Reformy44).
Paryż, 6 maja. »Matin« dowiaduje się, że 

Briand jeszcze w bieżącym tygodniu ustali 
tekst odpowiedzi na niemieckie propozycje w 
sprawie bezpieczeństwa. Odpowiedź ta jest zu
pełnie różną od tej, jaką opracował Herriot w 
ostatnich dniach swego urzędowania.

Na Quai d‘Orsąy badają obeicnie kwestję bez
pieczeństwa Holandji, której południowa część 
może służyć Niemcom jako brama wypadowa 
w razie ewentualnego ataku na Belgję.

Aresztowanie $ ! M c h  zmniidiM&i 
sonjskidi

Sof ja, 6 m aja (PAT). Słychać^ żê  Piotr Aba- 
djejew, który w katedrze Świętej Niedzieli spo
wodował wybuch maszyny piekielnej przez za
palenie lontu, został aresztowany. Krążą rów
nież pogłoski o aresztowaniu jednego z człon
ków bandy, która urządziła napad na króla 
Borysa. t ,ą ' j '»-:'̂  i i \pL'.

Proces o zsmaih w teatrze Odeon
W Sofji rozpoczął się proces o zamach, do

konany 5 lat temu w teatrze Odeon. Jako 
gółwni oskarżeni stanęli przed sądem: były mi
nister Murawjew i były prezes policji sofijskiej 
Prudykin. Jako świadek będzie zeznawał były 
minister Bakalów. Iki*

Kroatoy napad na dziennik antyse
micki «  Oranie

Paiyź, 6 maja (PAT). Telegmphen Company 
.donosi; W. Oranie iwi Alkierze przyszło do zajść.

z powodu zwycięstwa listy antysemickiej przy 
wyborach. Kilkuset żydów wyruszyło przed re
dakcję dziennika »Le Petit Oranais*, który 
szczególnie agitował przeciwko żydom i znisz
czyło urządzenia redakcyjne. W ciągu walki za
bite zostały dwie osoby, a 50 mniej więcej cięż
ko rannych.

Hiszpania I Francja p o d e M
wspólna akclg wojenna w Maroku
Londyn, 6 maja (AW) ^Chicago Tribune« 

donosi z Madrytu, że obecne operacje wojskowe 
we francuskiej strefie Maroka, uchodzą za przy
gotowania do ważnej akcji. Dowódca wojsk 
francuskich gen. Łyentey i hiszpański komen
dant gen. Primo de Riyera rozpoczynają wspól
ną działalność z końcem maja br. Okręty do 
przewiezienia wojsk hiszpańskich zostały już w 
A nglji zakupione, a materjał -wojenny gromadzi 
się obecnie w Maladze. Umowę o wspólnych o- 
peraicajch opracuje hiszpański ambasador w 
Paryżu, który przedtem porozumiał się z kró
lem Alfonsem w Sewilli i gen. Primo de Riyera. 
Hiszpan ja i Francja chcą wyleczyć Ablud Ke- 
rima z ambicji co do stworzenia cesarstwa w 
Maroku. Według dotychczasowych sprawo
zdań, sytuacja we francuskiej części Maroka 
jest bardzo poważna.

Rabat, 6 maja (PAT). Na froncie francuskim 
gen. Colombat zadał nieprzyjacielowi dotkliwą 
klęskę. Wojska francuskie oswobodziły okoli
ce Aaoumdeu i rozbiły zupełnie przeciwnika, 
który pozostawił na placu boju zwłoki 50 za
bitych, wielu jeńców i znaczne zapasy materja- 
lu wojennego. Po stronie francuskiej straty są 
minimalne. Około Skerbouazcun zauważono 
zgromadzenie się znacznych sił Rifenów. Na 
wszystkich odcinkach lotnicy rozwijają szero
ką działalność, pomagając ogromnie operacjom. 
Porażka-, zadana buntowniczemu plemieniu, wy- 
-wołała wielkie wrażenie u szczepów sąsiednich.

B z fa ł eko n o m iczn y
— Frekwencja na Targach Poznańskich jest w 

bieżącym roku większa niż w latach poprzednich.
Trudno na razie stwierdzić, czy frekwencja ta 
przyniesie pozytywne wyniki w postaci trans-

— Przeszło 200.000 sztuk narybku łososia wy
ginęło w wylęgarni w Nowym Targu, prawdopo
dobnie dzięki zbrodniczemu zamachowi.

— Przewodnictwo delegacji polskiej do roko
wań handlowych z Niemcami, które toceą się w 
Berlinie objął dr ęaądsyński wobec ustąpienia p. 
Karłowskiego, dotychełziajs owego przewodniczące
go polskiej delegacji.

— Konferencję wszystkich państw sukcesyj
nych celem rokowań nad długami przedwojenne- 
mi byłej monairchji auMtjacko-węgiemkiej zwo
łała komisja repaiacyjna na 30 czerwca br. do 
Pragi.

— Zniżka cen na mąkę amerykańską daje się 
zauważyć na targach warszawskich. Natomiast 
ma targu jajciza.nstkim panuje leklka teaidencja zwyż
kowa.

— Wielka fabryka papieru w Myszkowie, za-
tru/dlniająca około 2000 robotników stanęła 30 ub. 
miesiąca wskutek żądań robotniczych podwyżki 
płacy o 25 procent.

— Obroty Izby rozrachunkowej w Warszawie
w drugiej dekadzie kwietnia wyniosły 2544 mil. 
zł., c;zyli nieco mniej, niż w_pioiptrzednich deka- 
dai&h. , .   ' s

DZIAŁ GIEŁDOWY

W walutach i dewizach sytuacja niezmieniona, 
jedyne zainteresowanie Pragą po kursach słab- 
szych. . , , , ■-; ; - |

Na pogiełdziu tendencja utrzymana, ruch sła
by. Płacono za JawOTzmo dr. 13*25, Nobel 1490, 
Gazy zach. 2T0, Lokomotywy 0453. |  | .

Ceduła kursowa giełdy krakowskie
6 m afa 1925 Transakcje w złotych

Pol. Bank przem. I—VIII
azis wczoraj
—

Bank Hipoteczny I—VIII 0*28 0*53
„ Małopolski • • . . — 0*20-0-28

Ziem. Bank kred. 1—IX —
Powsz. Bank kred. I—V — --
Bank zw. sp. zar. I—XI — 9*25
Pol. Tow. handlowe I—Y 0*24-0*25 0*̂ 3
lmpex I—V . . . . . . — —
Pharma I—U l ............... 0*75 —
Polski Glob I—IV . . . —
Żegluga Polska I—III , 0*10 —
Zieleniewski I—IV , . , 11*00 10*90-11*10
Cegielski I—IX -yr, . — 24*50 j
Trzebinia I—IV . . . . — __ i

Pocisk I—III , , , , . —
Parowozy I—-III . . . . 0-67 0*67
Automotor I—II . . . . — _
Górka I—IR ................... 16*00—16*16 16*25
Siersza I—IV . . . . . —

Tepege I—IV . . . . . — 1*20
Pelaka Nafta I—III , . —
Pokncie I . . . . . .  . 7- 0*24 ‘
Pezet I—IV . . . . . . — —
Strug I .  * * . . « . ( 0*55
Niemojowski I . . . .  . 0*55 —
Tłuszcze Trzebinia I—-11 — —
Azot —
Elektrow. Siersza I—IV 0*16 _
Ćmielów I—I I ............... — —
Krakus I—VI . . . . . 0*65
Chodorów I—V . . . . —
Chybie . . . . . . . . — 4*20
A. Piasecki . . . . . . 1*41—1*45 —

P a p ie ry dyw idendow e w  W a rs z a w ie
z dala 6 maja 1925 r. * ł

W złotych
A K C JE : Transakcje!

B a n k  H a n d lo w y  . . . , , , ,f 5-85
B a n k  Z w . S p . Z ar«  • « ■ • • 9*00

P a r o w o z y . . . . . . . • • • • 0*67
S la i^ c h o w ic e  • • • • * • t « 2*55
Z ie le n ie w s k i . VV*-yY • • • • 11*63
Ż y r a r d ó w . ............... ... * 4 1 1 9*10
U a b e rb u s c h  • • • . , • • « . 5*4 J
S p ir y tu s  • • • • • • • • 1 4  4 1*68
.\o1sel . * • • • • * • • • • • •! 2-łO
U rs u s  « • • * • • * « . • • • « 1 6 9
O io d u rć w  . . . . . . 4 • « • 8 -8 0
B a n k  P rze tn *  L w ó w . r.

• I I I 0*29
C e g ie lsk i . . . . . . . . « • • 0*57

Ć m ie ló w  • • * . . . . 1 • .  • ■*.—
N aft i  P o l s k a  • •  .  .  • • .  • V

--------“ ‘A
Wiedeń, 6 maja. Początkowe W < a  papierów 

polskich w tysiącach korom: Siersza górnicza 45‘5 
Fan to 185, Galicja 1085, Lumen 5‘6, Karpaty 127, 
Tendencja spokojna. -■ ; ■ >:

Zurych, 6 maja. (PAT). Paryż 27407, Londyn 
25400, Nowy Jo ik  5.171, Belgja 26*15, Włochy 
2126, Hiszpanja 75‘95, Holandja 207l95, Berlin 
1.231, Wiedeń 72480, Sztokholm 138‘50, Oslo 88, 
Kopenhaga 97*95, Sof ja  377450, Piraga 15‘32%i 
Waffszawa, 99460, Budapeszt 04726, Biało gród 83? 

-Ateny 935, Konstautynopol 270, Bukareszt 23546 
Helswigfons 13"02, Buenos Aires 200. Tendencja 
spokojna. - , ,

Homor I satyrs

\  Ifajnoiusza moda damska
Goś ć :  Z kim mam przyjemność? Z panem, 

z panią?
ozy

K r a k o w s k a  g i e ł d a  p i e n i ę ż n a
K raków, 6 maja. •"

Praga (za 100), . . . , '7 \ T'. 15*46-15-45
^ Kraków, 6 maja.

Na rynku efektów sytuacja bez zmiany. Waha
nia kursowe minimalne. Zastój, który zapanował 
już od kilku dni trwa w dalsz^Si ciągu. Obroty 
minimalne, niechęć do trąnsakcyj. Nastrój ogół- 
mego n ie ió ^ w a .

P o  z a m k n i ę c i u  k r o n i k i
KONFERENCJA MIN. OŚWIATY* W SPRA

WIE UN1W. UKRAIŃSKIEGO. W drodze po
wrotnej ze Lwowa do Warszawy bawił w Krako
wie min., oświaty Stanisław Grabski, gdzie odby] 
konferencję z prof. Zollem w sprawach organizu
jącego się uniwersytetu ukraińskiego.

Po powrocie ministra do Warszawy w dniu dzi
siejszym odbędzie się posiedzenie sekcja dla spraw 
mniejszościowych komitetu politycznego mini
strów w sprawach szkolnictwa mniejszości.

ZNIŻKI KOLEJOWE NA WYSTAWĘ W GRU
DZIĄDZU. Wystawcom oraz osobom zwiedzają
cym pierwszą pomorską wystawę rolnictwa i prze*-’, 
mysłu w Grudziądzu przyznało ministerstwo kolei 
żelaznych specjalne ulgi przejazdowe. Zniżka ko
lejowa wynosi 33 proc. od cen normalnych. Ulga 
na podstawie odnośnej legitymacji wystawowej 
przez komitet wystawy będzie stosowana w ten 
sposób, że przejazd na wystawę odbywać się bę
dzie za opłatą normalną., przejazd zaś powrotny, 
z wystawy grupami, bądź pojedynczo za opłatą 
połowy biletu klasy niższej, niż ta., w której od
bywa się podróż: w wagonach ki. I. połowę tary
fy ki. II, w wagonach kł. II połowę taryfy kL III 
i- w wagonach klasy III połowę taryfy ki. IV. W 
razie użycia pociągu pospiesznego uiszcza się za 
pośpiecli opłatę dodatkową według taryfy normal
nej tej klasy, w  której odbywa się podróż.

KATASTROFA W KOŚCIELE. W jednym z ko
ściołów pod Salamanką runął podczas mszy św. 
chór, przyczem dwie osoby zostały zaibite, a bar
dzo wiele rannych.



N O W A  R E F O R M A    -

L is ty  z  k r a ju
j Tarnów, 2 maja. 

(Pierwszy maja. —  Z tarnow. Koła T. N. S. W. — 
Ohydny napad na nauczycielkę).

Święto robotniczo odbyło się w iiaszem mieście 
w zupełnym spokoju. Program uroczystości odpo
wiadał tradycji, a więc pochód, który w porządku 
przeszedł od kolei do Domu robotniczego, przy 
dźwiękach muzyki kolejowej, poczem nastąpiły 
zgromadzenia z referatami. Na ulicach przy sto 
likach zbierano datki na uniwersytet robotniczy. 
Bundowcy tym razem odłączyli się od ogółu ro
botników i urządzili uroczystość osobną, a prze- 
dewszystkiem zaimprowizowali zgromadzenie, któ
re zostało rozwiązane, ponieważ menerzy woleli 
dopuścić do rozwiązania zgromadzeuia, aniżeli do 
przemawiania po polsku.

Pod przewodnictwem prof. Pili er a odbyło się po
siedzenie tarnow. Koła T. N. S. W., na którem 
prof. Wojciechowski złożył sprawozdanie z -walne
go, zjazdu i walnego zgromadzenia w Wilnie. Spra
wozdanie to uzupełnił i pp. Arvay i dr Dziama, 
którzy w charakterze delegatów brali udział w 
walnym zjeździe. Wkońcu wybrano delegatów na 
zjazd okręgowy Twa., który odbędzie się w No
wym Sączu w dniach 9—10 bm. w osobach pro
fesorów: Wojciechowskiego, Godowiskłego, Kali
ckiego i dyr- Prokopa. Ze strony 'K oła wezmą u- 
dziat w zjeździe prof. PUler jako prezes Kola i 
prof! Arvay jako członek zarządu okręgowego.

Dzisiaj w Łękawicy pod Tarnowem dokonano 
ohydnego napadu na nauczycielkę BmklikowTą. — 
Przebieg napadu był następujący: Nauczycielka po 
godzinach szkolnych pozostawiła w klasie dzieci 
niejakiego Obala i poleciła im wypracować zada
nie-, którego nie przyniosły, pod swoim dozorem. 
Po niejakim czasie zjawił się ojciec dzieci, Józef 
Obal, który, porozmawiawszy z dziećmi po an
gielsku, zwrócił się do nauczycielki z na j ohydnie j- 
Sfeml przezwiskami, poczem uderzył ją bokserem 
w dolną szczękę tak, że warga została przecięta. 
Ohydny' ten napad na bardzo poważaną nauczy
cielkę, żonę kapitana z Tarnowa, wywołał w ca
łej Łękawicy jak i w tarnowskich sferach nauczy
cielskich przygnębiające wrażenie. Dodajemy, że 
sprawc anapadu Obal nie cieszy się dobrą opinją. 
Przed laty wyemigrował do Ameryki, dorobił się 
barn majątku a powróciwszy do rodzinnej wioski 
ufa tylko w pieniądze, dając się we znaki prawie 
wszystkim. Sądzimy, że powyższą sprawą zajmie 
ńę prokuratura państwa.

Oświęcim, 3 maja. 
Uroczystość ku uczczeniu Konstytucji 3 Maja.

Z wielką okazałością obchodził Oświęcim rocznicę 
Konstytucji 3-go Maja. W  przeddzień muzyka woj
skowa i orkiestra mieszczańska obeszły wieczorem, 
przy blasku pochodni główne ulice miasta, grając 
marsze i pieśni narodowe. W  niedzielę rano obu
dziła pobudka odświętnie przybrano miasto i po
spieszyły tłumy na mszę pclową, którą na placu

Kościuszki celebrował ks. Swierć, dyrektor Zakładu 
Salezjańskiego. Po nabożeństwie wygłosił piękne 
kazanie ks. profesor Rokosz, poczem pochodem uda
no się na Główny Rynek. Mimo ulewnego deszczu, 
który z przerwami przez cały dzień padał, zebrały 
się tłumy publiczności, nadeszło z muzyką wojsko, 
przybyli z orkiestrą mieszczańską weterani, wycho
wankowie Zakładu Salezjańskiego przy dźwiękach 
własnej muzyki, reprezentanci władz i urzędów, 
stowarzyszenia i szkoły. Wśród niebywałej ulewy 
wstąpił na estradę Kaz. Tabaczyński i wskazał 
na ważność uroczystości, którą święcimy i wkońcu 
silnym zwrotem podkreślił, że wolność odzyskanej 
Ojczyzny utrzymać możemy tylko wytrwałą pracą 
i zaparciem się w imię miłości Ojczyzny. Orkiestra 
wojskowa odegrała hymn państwowy, odkr)to głowy 
i na tern zakończono uroczystość poranną.

Program popołudniowy uległ częściowej zmianie, 
gdyż z powodu trwałej ulewy, musiano zaniechać 
zawodów sportowych, jakoteż wyścigów i dopiero 
o godzinie 6 wieczorem odbyła się uroczysta Aka- 
demja w olbrzymiej sali Zakładu Salezjańskiego. 
Słowo wstępne wygłosił delegat T. S. L. z Krako
wa, poczem nastąpiły udatne pro.iukcje dzielnej 
orkiestry salezjańskiej, deklamacje i śpiewy chóru 
zakładowego —  największe uznanie zyskał nowo 
utworzony w Zakładzie chór mę?ki, który rozpo
rządza pięknemi tenorami i jest doskonale ześpie- 
wany. Akademję zakończył żywy obraz, przedsta
wiający zgodną pracę wszystkich stanów, którego 
pomysł i ułożenie przynosi zaszczyt Zakładowi Sa
lezjańskiemu.

Znaczenie Targów Poznańskich
Współczesne życie gospodarcze przedstawia się 

nam w formie nadzwyczaj skomplikowanej. Zwłasz
cza proces wymiany zatracił zczasem swój prosty 
charakter i przeszedł szeroką skalę zróżniczkowania. 
W dzisiejszych stosunkach gospodarczych pomiędzy 
producentem a konsumentem musi znajdować się 
pośrednik, którego rola jest niezwykle doniosła, dla 
procesu racjonalnej wymiany. Po wojnie, jak rów
nież i w czasie wojny, wytworzyły się niezdrowe 
wybujałości handlu, trafnie określane, jako „handel 
łańcuszkowy“, którego szkodliwość polegała na zbyt 
wielkiej ilości ogniw pośredniczących między pro
ducentem a konsumentem. Instytucja targów w Polsce 
istnieje zaledwie od kilku lat i może spełaiać rolę 
czynnika uzdrawiającego nasze życie handlowe. — 
Skupienie tysięcy wystawców, ofiarujących swe wy
roby, pozwala liupiectwu zorjentować się w najdo
godniejszych dla siebie źródłach zakupu i ominąć 
wiele czynników pośredniczących, a w miarę obfi
tszego zaopatrzenia się w wyroby przemysłowe, 
objawia się tendencja zniżkowa i obniżenie nad
miernych zysków handlowych.

Tegoroczny Targ Poznański spełnia w stosunku 
do przeszłorocznego o tyle donioślejsze zadanie, że 
posiada on po raz pierwszy charakter wybitnie 
międzynarodowy, który to objaw słusznie można 
uznać za końcowy etap jego ewolucji. Z pewnych 
stron wskazują na ewentualną szkodliwość Targu 
międzynarodowego, który niewątpliwie zwiększa 
przywóz z zagranicy, czego bezwzględnie 'wobec 
wzrastającej bierności naszego bilansu handlowego 
usilnie unikać musimy. Jednakże objekcje te, mimo 
wszystko są bezpodsta-u ;iav

Tamowanie przywozu n zagranicy -'-ino odby
wać się przez odpowiednią politykę celną, Jeżeli 
bowiem towar zagraniczny jest tańszy od krajowego, 
to zawsze znajdą sią sprytrl pośrednicy, którzy 
będą go sprowadzać do kraju ze znacznemi dla 
siebie zyskami. Targ natomiast przedstawia to ko
rzyści, że ujawnia właściwe źródła nabycia i po
zbawia pewne jednostki monopolu sprowadzania 
towarów z zagranicy, przez co wpływa na znaczne 
obniżenie cen, gdyż, jak wiadomo, każdy monopol 
pociąga za sobą dowolność podwyższania cen. W re
szcie Targi Poznańskie przyczyniają sTę do rozsze
rzenia targów zbytu dla polskiego przemysłu za
granicą, czego zwłaszcza należy się spodziewać po 
tegorocznych targach, wobec niezwykle licznego 
napływu kupców zagranicznych. O tern, że handel 
polski przybiera coraz bardziej charakter wielkiej 
międzynarodowej wymiany handlowej, świadczą 
wzrastająco z roku na rok cyfry naszego obrotu 
handlowi, go. (Obydwie strony bilansu w roku 1922 
wynosiły około 1.500 mil jonów zł, w roku 1923 
przeszło 2.300 milj. zł, w r. 1924 przeszło 2.700 
miljonów zł.). Wkońcu Targi Poznańskie są wspa
niałym pokazem żywotności polskiego przemysłu 
i handlu, spełniającym doniosłą rolę propagandową.
0  znaozeniu, jakie przywiązują do Targów Poznań
skich nasze sfery rządowe, świadszy liczny udział 
przedstawicieli rządu, przy otwarciu Targów. Jak 
już donosiliśmy, Targi otworzył imieniem Prezy
denta Rzeczypospolitej min. ICiedroń, wygłaszając 
mowę inauguracyjną.

W mowie tej zaznaczył minister, iż niesłu
szną jest koncepcja, która, wychodząc z założenia, 
że Polska jest krajem o 75°/0 ludności rolniczej, 
uważa, że przemysł jest jedynie ciężarem dla kraju. 
Nie ulega najmniejszej wątpliwości, że mocarstwowe 
stanowisko Polski zależy właśnie od rozbudowy 
jej przemysłu i handlu, które potrafią przeciwdzia
łać przeludnieniu wsi, powstrzymają emigrację, 
wytworzą polskie mieszczaństwo. Znaczenie prze
myśla i haudla dla rozwoju naszej potęgi rozumie 
doskonale dzielnica wielkopolska, jakkolwiek sama 
jest przeważnie dzielnicą rolniczą. Wyraz swojemu 
zrozumieniu daje rokrocznie w Targach Poznańskich
1 w ten sposób stanowi dla reszty Polski przykład, 
jak należy popierać rodzimy przemysł i handel.

l  IA 3I IH A  M i
A teraz kilka słów o samych targach. W porów

naniu z rokiem ubiegłym plac targowy zmienił 
swój Wygląd przez budowę dwóch wielkich budyn
ków, a mianowicie nowej hali wystawowej i bu
dynku administracyjnego. Nowa hala ma 8.500 me
trów kwadratowych powierzchni.

Eksponaty rozmieszczono w ten sposób, że w wieży 
górnośląskiej znalazły pomieszczenie, środki loko
mocji i samochody, tudzież wyroby metalowe, rze
mieślnicze i elektrotechniczne; w hali maszyn prze
mysł gazowy, maszyny rolnicze i t. p., w pawilonie 
Banku Przemysłowców materjały budowlane, zaś 
w pawilonie Polskiego Banku Handlowego wystawa 
związku miast. Nowa hala targowa mieści ekspo
naty przemysłu włókienniczego, konfekcję, bieliznę, 
galanterję, towary skórzane, sportowe i zabawki...

Na położonym o kilka minut odległości od T ar
gów placu Drwęskiego, umieszczono eksponaty che
miczne, drogeryjne, spożywcze, nadto bufet i re
staurację dla zwiedzających.

Ogółem zgłoszony jest udział 2.200 firm. Z za
granicznych przypada na Austrję 19 firk) Anglję 
16, Amerykę 12, Belgję 12 (i oprócz tego zbio
rowa wysta belgijska), na Czechosłowację 15, Ho- 
landję 2, Danję, Francję 30, Niemcy 10, Węgry 2.

Informacje przemysłowe i handlowe
PODATEK OD NIERUCHOMOŚCI. „Dziennik 

UstawM, Nr 43, ogłasza ustawę o przedłużeniu 
mocy obowiązującej przepisów o wymiarze i po
borze państwowego podatka od nieruchomości 
w gminach miejskich oraz od niektórych budyn
ków w gminach wiejskich, obowiązujących do końca 
19.28 roku.

Stawka podatkowa wynosi na rok 1924 12 proc., 
na 1926 10 proc., na 1927 8 proc. i na rok 1928 
7 procent.

Podatek przypadający na każdy kwartał kalen
darzowy płatny jest w końcu drugiego miesiąca 
następnego kwartału.

STAW WIELKIEGO I ŚREDNIEGO PRZEMYSŁU 
PRZETWÓRCZEGO W POLSCE. W  lutym b. r. 
w przemyśle chemicznym czynnych było 132 wiel
kich i średnich zakładów zatrudniających ogółem 
17.000 robotników. W przemyśle metalowo-maszy- 
nówym pracowało 559 zakładów wielkuk i śred
nich, w których znajdowało zatrudnienie 85.319 
robotników. W przemyśle włókienniczym 632 za
kłady tych samych rozmiarów, w których praco
wało 127.705 robotników, W przemyśle budow
lanym zatrudnionych było tylko 7.280 robotników 
w 95 zakładach. Charakterystyczna jest ostatnia

dana podkreślająca stosunkową nikłość produkcji 
materjałów budowlanych. j

$STZYiVłAN'E ZARZĄDZEŃ PAŃSTWOWEGO 
URZĘDU KONTROLI UBEZPIECZEŃ. W  związku 
z zarządzeniem Państwowego urzędu Kontroli Ubez
pieczeni!, nakazującym Towarzystwom Ubezpiecze
niowym w Polsce odpisywać raty zaległe na rok 
należności wątpliwych, oraz z zaskarżeniem powyż
szego zarządzenia przez Polski Zwią^ok To w. 
Ubezpieczeniowych do Najwyższej Izby Kontroli 
Państwa, Najwyższa Izba Kontroli cofnęła zarzą
dzenie Państ. Urz. Kontr. Ubezp. wstrzymując jego 
wykonanie do czasu merytorycznego rozstrzygnięcia 
tej sprawy, co nastąpi prawdopodobnie we wrześniu 
lub. październiku b. r.

OFICJALNA STOPA DYSKONTOWA ZAGRA- 
NIC Ą. W ostatnich tygadniach nastąpiło szereg 
zmian w wysokości oficjalnej stopy procentowej 
w niektórych państwach. Ziniauy te wykazują ten
dencję stopniowego niwelowania ogromnych różnic 
zachodzących miedzy stopami procentowemi poszcze
gólnych państw. Anglja podwyższyła stopę procen
tową z 4 i pół na 5 proc., Włochy z 5 i pół na
6 proc., Czechosłowacja z 6 na 7 proc., obniżyły 
zaś stopę procentową następujące- państwa: Węgry 
z 12 i pół na 11 proc., Japonja z 8 na 7 i pół 
proc., Austrja z 13 na 11 proc. Również obniżyło 
stopę procentową wolne miasto Gdańsk, a miano
wicie z 10 na 9 proc. W innych państwach 
oficjalna stopa procentowa pozostaje nie zmieniona 
i wynosi w Stanach Zjedli, 3 i pół, we Francji
7 proc., w Belgji 5 proc., w Szwajcarji 4 proc., 
w Niemczech 9 proc., w Szwecji 5 i pół proc., 
w Danji 7 proc., w Norwegji 6 i pół proc.

Sowietach 9 prcc. i t. d.

Odpowiedzialny redaktor: 
M I C H A Ł  K O N O P I Ń S K T .

iS iid taek  i  plac
przy stacji kolejowej, niedaleko Krakowa, na^ 
dające się do większego przedsiębiorstwa lub 

fabryki, do sprzedania.
Zgłoszenia pod „B . F.“ do administracji „No-;

wej ReformyM. 1017 .

Pracow nia ubrań oraz 
płaszczy i beretów dla 

gimnazjalistek, chłopczyków
i dzieci. H. Kłapówna, Rynek
gł. 10. 913

Staniany materace, ka
napki do rozkładania, po

leca na raty M. Bardach,
Florjańska 16. 9 5 j

P r z e w o d n i k  h a n d l o w y  1 i n f o r m a c y j n y  p o

i

A B A Ż U R Y
artystyczne, gotowe orat na za
mówienie. -  Wytwórnia: Sław
kowska 30. I piętro. Telef. 2048

f i g o l  „ J a n a
idealn y środekprzeczyszcza- 
jący dla dzieci i dorosłych.

Główny skład:
Apteka Gralewskiego

Kraków — Teł. 40ił

Aparaty  
, i yrzyh. foto nr.

W a rsza w sk i S k ła d

?. MAURiZIO
R y n e k  g łó w n y  38

O nkiernia 
R. P iecza rk i, P o se lsk a  15
poleca w najlepszym gatunku, 
ńasta, cukry, pomadki, herbat

niki i czekolady.

Uynamo-
maszyny

D y n am a, motory elektr. .uzwo
jenia i reperacje wszelkich apa
ratów cłektry znych wykonują 
Elektrotechniczne Zakłady Prze
mysłowe, Kraków, Tomasza 32,

F a r b y ,
laMerif

Dan cingi domowe urządza głośj 
nej maiki gramofonnajnowsie- 
Uonstr. system Radio z podkład
ką mikrot „Głos swego nana4*. 
Wielki wybór najnowszych zdjęć 
pierwszorzędnych artystów oper, 
operetek i najnowszych tańców 
angielskich jak: shimmy i blues. 

n.ODO płyt na składzie,
flis Gramoplion Co. L I I  London.
Jeno , alny reprezen lant na Polskę

Józef IMsier
K ra k ó w , u l-F lo r fa ń s k a  25

pfZ lfborÓ lV  f o to a r a f i c z .  pokesty, oleje, pędzle, zło  u o ma 
o .  rtLi u y i i .  'arskie, artykuły g03podarcziS z e w s k a  ie l»  f f 2 6  \ szczotltarskie

MAURYCY KREISLER 
Grodzka 40, Senacka 11.

ZNAKOMITA HERBATA
£  „ w i ę ż ą c

WSZĘDZIE DO NABYCIA!
S z a r a k i  i  S y n , K r a k ó w .

Bank Małopolski S. A. 1
Zakład główny w Krakowie, Kyn&kgł. 25 

za ła tw ia  w szelk ie  czy n r ości 
 ___________ bankowe.___________ .

Fonrataj M  KfSilytowi’
S. A. we Lwowie.— Oddziat 
w  Krakowie, Rynek gł, 35.
(K rzysztofcry) Teł. 2106 i 412-1. 
za ła tw ia  n a j k o r z y s t n i e j
W 3zeikieczynności bankowe oraz 
przekazy na w szy stk ie  m iejsco

w ości kraj-.. I r-.agrunicy.

Ziemski Bank Kredytowy
LA. we Lwowie — Oddział 

w  Krakowie, Florjańska 32
Załatwia wszelkie transakcje w za

kres bankowości wchodzące. 
D ział towarowy: winkulaoje/afcre-: 

dyty^y; Dział skór surowych.

FORTEPIANY
PIANINA

F IS H A R M O N IE
PIA NOLE

P H O N O L E
największy wybór 
od cen najniższych

H. S M O L A R S K A
Kraków, u l .S z s w s k a  9

Telefon 4365.

z „Raczka” 
Juliusz ćroiss

Sp. z o. o. 
K ra k ó w  

Ryat-24 g ł .  34

Instalacje 
e l e k t r y c z n e

„ A G R G D Y N A M O * ‘
in ż . T. K lo c z e w s k i 

J a g ie llo ń s k a  5 , T e i. 3 5 6 6 .

JOZtiF WITKU.
zawodowy mechanik, stroiciel for- j 
tenianów, kier, Wytw. fortepianów^ 
ts. (Jabryelska, ut. Stolarska L. 6 

leiejon 389.

W y m ie n io n e  f irm y  p o le c a m y  n a sz y m  C zy te ln ik o m ,
BHBBBgBMBSBIBBnB W WreHHfcSBH&rir BW gBr a MBMWE M g ^ ^ a B M WM^aMMKgMBB
i— —waawwPŴMwrtgł«MMÛfitełiśwttpbpĝ gMBEâ iiMrTiii  fffTfwniTyiirfimjiin 1

BOZKUO J J U I O m M Ó W  O S ttM T T H
ODCHODZĄCYCH ZE STACJI KRAKOWSKIEJ |  |  PRZYCHODZĄCYCH PO STACJI KRAKOWSKIEJ

Odjazd s  Krakowa 
do

Wa sute 
Lwowa I 
W iednia 
Piotrowlo I Kałowi# 
Niepołomic 
Lwowa
(PoL do N. Sącza) 

Katowie Z. 
Piotrowic 
Zakopanego 
Lwowa 
Wieliczki 
Warszawy Z.
N. Sącza via Buch 
Poznania Z* 
jprzez Katowice -  
Zjrwea 
Lwowa 
Lwowa 
Zakopanego 1 
Kocmyrz-owa 
z Grzegórzek 5' 

WieUczki 
Warezjiwy Z* ■ 
Piotrowic 
Niepołomic 
Przemyśla 
(Pol. do N, Sącza) 

Trzebini '
Katowic (Berlina) 
Bielska (Cieszyna) 
Gdańska 
Bochni ,,

, Warszawy Z.
[ Bielska 

N. Sącza ' . 
Warszawy ' • -
Kocmyrzowa 
z Grzegórzek 

Lublina 
Wieliczki ,
Lwowa •>.; v 
Łodzi « 
Poznania 
przez Kało wic* 

Krynioy i N. Sącz# 
Lwowa ; ‘ 
Zakopanego

Godzina Przyjazd

0*05
1*55
2-15
4*00
420
6*40
7*05
7*18
7*85
7*55
8*25
8*88
8*50

10*05
10-25
10*2$
13*15
18*80
18*43

18*00
14*10
14*20
14*80
15*20
18*15
17*05
17*45
18*05
19*15
19*15
19*25
19*60
20*05
20”05
20*10
20*20
21*15
21*45
22*20
22*25
23*20
28*80

W arszawa
Lwów
WledeA
Piotrowice
Niepołomic*
Lwów JZ!
Katowice 
Piotrowice 

SZakopane 
Lwów 
Wieliczka 
Warszawa 
N Sącz 
Poznań
2ywi««
Lwów 
Lwów* 7  
Zakopane 
Kocmyrzów
Wieliczka
W arszawa
Piotrowice
Niepołomice
Przemyśl •

Trzebinia 
K&towica 
Bielsko 
Gdańsk i 
Bochnia 
Warszawa 
Bielsko 
N. Sącz 
Warszawa . 
Kocmyrzów 
a Grzegórzek 

Lublin 
Wieliczka .Lwów
Lód*
Poznań .'
Krynica
Lwów
Zakopane

8-00
7*55

14*10
8*20
5*25

12*35
&0-86 
11*84 12*51 
17*15 
' 8*58 20*30 
16*10 
22*07
15*C0
21*2019*05
20*28
14*58
14*20 21*40 

. 18*50 
15*27 
22*20
17*88 
19*00 
20*49 
16*00 
20*27 
v 5*35 

' 22*50 
.8*08 
9*55 

2107
7*42

20*51
,6*55
6*46
6*43
7*05
0-50
6*82

‘rzyjazd do Krakowa 
. K

Piotrowic 
Lwowa (Bukareszlo) Lodzi 
Stryja
Zakopanego 
Poznania 
przez Katowice 

W arszawy 
Słotwiny 
Lwowa
Nowego Sąoza 
Kocmyrzowa 
do Grzegórzek 

Bielska 
Wieliczki ■
Lublina 
Skawiny ‘
Warszawy tła  Dęblin 
Niepołomic ? 
Warszawy V 
Lwowa -ii r 
Piotrowie ;
G dańsk |
BIaLc.ke •
W ieUczki ■% 
Kocmyrzowa ?... 
Katowic (Boriinał 
Lwowa 
Zakopanego 
Piotrowic 
Kato wio . 
Lwowa (Bukarcszlu) 
W arszaw y : Kicpolormo; (
Chrzanowa 
W iel:czld  
Tamowa 
Kocmyrzowa 
do Grzegórzek 

Lwowa 
Piotrowic 
Nowego Sącza 
przez Chabówkę f 

Poznania pr. Katowice 
Zakopanego 
Przemyśla , - *
Lwowa
W arsaawy
Żywce

Godzina

1*28
1*48
6*10
6*15
8*62
6*00
6*20
6*35
6*48
6*55
7*00
7*25
7*28
7*4$

' 7*52 
6*20 6*20 
8*85 
8*45 
8*50 

10*05 
10*40 
12*80 
12*40 
12*50 
13*40 
15*06 
15*40. 
16*18 
16*25 
16*50 
17*00 
18*05 
.18*20 
18*30 
18'42
18*15 ’ 
19-00 
20*20
20*50
21*10
21*25
21*50
22*05
22-45

Ł“. -
Odjazd

G WAGA 1 Wyrazy, wydrukowane tłustym drukiem, oznaczają pociągi pośpiesznej 
Z. oznacza odjazd z dworca Zachodniego. , . : v
Z& ewenłualae zadW -nlA Werz§_^ę odpowiedzialności..*

Piotrowic* 22*05
Lwów 19*40
liódi ; ■ 20*00

ZtSopana
,14*26
'28*15

Poznań 1 21*25

Warszawa 22*85
o.otwino ... 4*45
Lwów 20*40
Nowy Sącz 73*80
Kocmyrzów 6*00
Bielsko ' 8*58
Wieliczka 6*65
Lublin . i 19*45
Skawina 1 7*01
Warszawa •«», 17*40
Niepołomic# 6*85
Warszawa * 20*55
Lwów *3*40
Piotrowie# ; 4*55

Bielsko • i B*58
Wieliczka "*• J200
Kocmyrzów 11*30
Katowic# 11*05
Lwów t- 8*35
Zakopane ’ f 8*85
Piotrowlo# ■ 11*22
Katowice ; i 13*58
Lwów :-i-> 10*10
Warszaw® s 6*00
Niepołomic# 18*005|..; .
Wieliczka 17*50
Tarnów 16*15
Kocmyrzów 17*42

Lwów > 45
Piotrowic# 13*40
Nowy Sąo* 13*05
Poznań 8*40
Zakopane 10.00
Przemyśl 14*34
Lwów 15*25
W arszawa 14*30
Żvwiac . 118*23

•'.y-zĄ

Urządzenia kuchenne, domowe 
i różne nowości

A. SATTLER
GERTRUDY 24. TEL- 4162.

poleca najnowsze modele po ce
nach konkurencyjnych 

F.* niKSU H, R ysiek  t%*. 15 
w podworci. Rok zał, 1900 

W y ró b  w la s« y .

i C r a b w I e  |

Witraże
Najlepszô apar̂ y i cztjścî składowô w

Kraków, Itynok gł. 9. Telefon 204. 
Cennik darmo i opłatnie,

K ra k . w y tw . a p a ra tó w
„ R A » IO “

fonieznych poleca swo najnowsze modele 
D isk n p ia  2 0 . T e t. 4 5 9 0

Wy; ób parasoli irę-.kich, dam-;1 
skich, najn. fasonów również' 
reperacje, pokiycia, '"wykonuje 
R. F a ss , Kymek g t. 9 , Pasai 
Bielaka. Ceny konkurencyjne.

H yb o lo s tw o

W w ielkim  w yborzeM o r Gtoflderer
S z ew sk a  21. Telef. 35-20.

W ito ld  Theobald
ia.wnioj Bracia Tlieobahlovrie
?fflĘ na — Sławkowska .

Poleca swe w yroby

IG3IACY RYBKA
ul. śtY. M htóa 20.

wynajmuje na śłuby v/ycieozk 
i do dworca kolejowego

T .  Ż E S Ł I l S O W S S ł
Karmelicka 40. Tel. 69

i  OSZKLENIA 
SZKŁA, LUSTRA, RAMY 
T. ZAJDZIKOWSKI

ul. św. J a n a  L. 30.

A .  B L U J M E N F E L O
P a w ia  12. Tol. 59

dostarcza hurt. i detail. węgiel 
z pierwszorzędn. kopalń górno

śląskich i krajowych.

Główna składy węgla i drzewa 
Bra Fr* J e lo n k a  i  S p .

P a w ia  5 . T e l. 174.
Zast. węgla jaworznickiego.

Jan  K w ia tk o w s k i
Z w ierzyniecka 19. Tel, 79 albo 1203
Najlepsze gat. węgia i drzewa
Węgiel śląski, krajowy i dąbro 

w iccld  d ostarcza w agonow o

Polska Spółka Woalowa
tiraków, A. Potockiego 8, Tel. 4075

MARJA KULIKOWSKA 
K ra k ó w , Sławkowska 13
poleca płótna Krajowe i zagra
niczne, kołdry, oraz wszelka’ 

bielizną męską i damską.

IP O L S K I  T A R G
Składy węgla górnośląsk., kraj., 
brykietów i drzewa przy ulioy 

Pawiej. Biura Szpitalna 15.

POP.CELANĘ, krv3z(ały, szkło i lampy 
w liajwiększym wyborze i pa najniższych 

cenach poleca 
U. S T A T T’ E R 

54!’«l£#;v, nil. G ro d zk a  3 9 .

S p e d y c j a

CRACOYiń Ss.transpDiiawa
R iu ro  spedycyjne 

u ! ,  { s ro d a k a  6 9 , te l.  407?

F A i i k t K J l  l i lŁ L G tH )  
1 TRYKOTAŻY

K raków  - Podgórze
Diąbroweka 15.

Bieliznę męską i damską oraz 
wszelką galanterję poleca po 

cenach konkurencyjnych
Maijan Król. Kraków.OłiigalO.

^  B ł a w a t y

J an  S iekierski
Kraków, Florjańska 30, II p.
Skład wykwintnych materjałów 
bławatnych. t e n y  n i s k i e

C Drukarnie J
NAJTANIEJ

wykonuje wszeliue roboty drukarskie 
DRUKARNIA POWSZECHNA 
Kraków, pl. DomJnllutńaki 1

Filtra
Fabryczny skład instiumcntów włoskich
iłraków Dlsłiowska 45, pasaż Lindeiibaumapoleca wszo,k:e inst,ni:ii9nta po cenach 
bcbrCjcznych- Wysybu na prowincję za 

pobraniom poczlowem.

R. ALEKSANDROWICZ 
Basztowa 11. —  Teł. 311 i 4064. 
Magazyn przyborów biurowych

!L IACHIHSKI
u lic a  G rodzka L. 14—16.
Od 1 lutego cennik kuśnierski zniżony.

FQtrafirm0K.iB.MOOr
uznane za najlepsze, 

najtiwalsże i najtańsze 
Traków, Grodzka 13. Telefon 17

WIKTOR 1SROMOWICZ 
ulica Szczepanska L. I,

Magazyn bławatny oraz pierw
szorzędna pracownia s ikieu i ko- 

stjnmów daraskiclu

Pracownia i skład fute
T. SIERPIŃSKI
11L Florjaiiska 32 Telefon 3564

c Hotele

HOTEL. 
POD HO ŻA

FLORIJlBSKA 14
TEL 22ii 1FL21H

!%azezędne panie kupują kape- 
^  Insze słomkowe w najn. mo
delach wprost we fabr, 1. Grossa, 
Kraków, Dietlowska 7. Filje: 
Grodzka 32, atradom 27. Tel. 2x12.

Kapelusze 
w  eshie

Mag. kapeluszy męskich pierw, 
fabryk, kraj. i zagr. Goeperta, 
Hiickla, Borsalino, Flessa, Ilal- 

baua, słomkowe i Panama 
ANTONI JAROSZ 

Kraków, Sław kow ska 24.

J K raw aty J
Pończochy, skarpetki męskie i dzicci.ce, 
bieliznę oraz ręka wiczki po cenach 

fabrycznych poleca 
Stoinkof 1 $c lm upftfi\ak  

K raków , uL D ietlow ska 42.

M. RESSSMAN 
pl. D om inikański 2, to l. 4339 
Wielki wybór zagranicznych 
płaszczy i kosi jumów damskich 

Ceny kenkuren yjne.

M, TEICHER, Senacka S
poleca płaszczyki, ubranka, su
kienki itd. po cenach konkur 

Modele zagraniczne.

D .  S C f i iR E lB E H
ul. Florjańska 32, tel. 3215

MAGAZYN MÓD 
I NOWOŚCI WIOSENNE

Linoleum,
, ceraty i dywany

St. ia ta l@ © ki
m a s a r n ia  

F lo r j& S s k a  53 . T e l .  5 6 2 ,

Rgfiilez-i/oiis dla przejezdnych!
i. Dobrzyńska obecnie B. Pytał 

Rok założenia 1373 
Plac W W. Świętych l, Tel. S283,

i:papieiy listowe, kartki widok., 
l! oilety wizyt, z drukiem, najtaniej
A .

FB®rsase*ika 9.

Pracownia sto larska  
WŁ. S T O B IE R S K I 

ul. Koohanowskmgo 20, telef. 1512
wyl:onujo wszclkio roboty stolarskie 
tak meblowe, jak i budowlano, io 

umiarkowanych cenach,

Wyroby 
ba wełn ianei«caa

Kupujcie
znane krajowe wyroby 

bawełniane firmy

Ola CZECZOWIGZKA
w  A N D R Y C H O W I E
ił Sprzedaż hurtowna H 
Posiada składy liurtow . 
ne we wszystkich więlc, 
szych miastach w kraju.

3
A. & J. Kurkiewicz
fabryka wyrobów masarsklrh

Kraków, Grodzka 7. Tel. 1201.

I

Kapy, chodniki, fii-anki, portjery, 
linoleum, ceraty i dywany naj

taniej 
01. HALPERN 

K raków , u l. P o se lsk a  18.

I.\Zi' \ . . **_

Gebethner i Wolff
Rynek gł. 2 3  

ksląfcki, nuty, pisma krajowe
i "agianiczne. .

KSIĘGARNIA T, S . L. 
u lic a  Sur. Auny L. 9

bogato zaopatrzony dział bele
trystyczny. Sztoki dla teatrów 

amatorskich. 1

g i j P  Maszyny 
n i s a n i a

w ia s z W y ^ d ó ’" p is a n ia  i
I  TELEFONY

„ R « Y A L «
F lo r ia ń sk a  4 9 . T el. 1577.

•7.
f. .„.nslOszklenift, lustra i oprawy obra-[ p!ł9{> . ttiU/Aoprufj d. U Lów reperacje S t. D u d z ik ,
n̂ nia cn<n[9 ląuuzo 3 R | F io r |a*asEt.a 3 8 , w podworou,

9A\.oąsfOAX i.ioqAz.T(J |vj;s a Ŷg masarnl Bialika, 
c en y  n i s k ie .

l ie s ta u r a c je

1 fabryka naJjiMednłełsryoh

i MBTEXLVC&8 \
J B O L S

MAGLE pokojowo i WYŻY
MACZKI do bielizny1 poleca: 
A ntoni S teciak, k ao d el że
lazny, K raków , u lica  Zwie
rzyn iecka  L. 15*

t
I - ^ ę ^ n o k  zał.
I Z ad a ń  u łs z ę d z le t<-iiiiiiiiilliiiiiiiinoiKifiiuiiiiiiiiiiiiinaiiiuiiiiiiiiiiiiiiaimiuiH

M aterjały
budowlane 3

Maszyny 
do szycia

światowej sławy „ P F A F P A 4* 
Długoletnia gwarancjam, oraz 

- na r a ty  . »
M. 1 B . WE1SSBERG 

S ta ro w iśln a  IO .T el- 3 0 5 8

i kawiarnia
„Grand Hotel"'

;; Sławkowska t>

Emil  S i l b e r b a c h
K ra k ó w , W ie lo p o le  15■*■•*- mo

t. ppoleca i cement, gips, pąnę.smołę 
asfalt, rury, posadzkę k ‘

Najlepsze maszyny do ezyda i haftu 
„PHOEN!X«, zaS 

row ery „S tyria“ i „Corona“, 
poleca najtaniej i na raty 

Tow. kanałow e „IRW1NG“ 
K raków , ul. G rodzka L. 60

El

^ O bezp ieG zen ia  \ 

Towarzystwa ubezpieczeń na życie
„FEN IK S*

Ryby i drób J U L .  U E R T B U D Y  8 .

Mleko dworskie codziennie peł
nej jakości. Masło deserowe 
i sery. Wiejska kiełbasa dobrze 
pieczona, czysto wieprzowa. 
Miód kuracyjny, buljon mięsny, 
owoce — wysyła i sprzedaje 
SKŁAD FLORJAŃSKA 55 

w podworcu.
UWAGA: Przedostatni dom przy 

- Bramie.

c TJbrania
za 800  z ło ty ch

z doborowej materjl bielskiej 
oraz mundury wojskowe i mun

durki studenckie wykonuje 
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